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11..  SSiisssseejjuuhhaattuuss  
UNESCO maailmapärandi nimistu (World Heritage List) hõlmab maailma kultuuri- ja loodusobjekte, 
mis UNESCO maailmapärandi komitee hinnangul on äärmiselt olulised kogu inimkonna kultuuri- ja 
looduspärandi seisukohalt. Kuulumine sellesse nimistusse peab aitama kaitsta erakordse väärtusega 
loodus- ja kultuuriobjekte hävimisohu eest kiiresti muutuvas maailmas. Maailmapärandi nimistu sai 
alguse ülemaailmse kultuuri- ja looduspärandi kaitse konventsioonist, mis võeti vastu UNESCO 
peakonverentsil 16. novembril 1972. Maailmapärandi nimistusse kuulub 2006. aasta juuli seisuga 830 
objekti: 644 kultuuripärandina, 162 looduspärandina ja 24 segapärandina (Kink, 2006). 

Eesti geoloogide, Eesti Geoloogia Seltsi, Keskkonnaministeeriumi ja paljude loodushuviliste 
ühenduste arvamuse kohaselt on Põhja-Eesti klint väärt kuuluma UNESCO maailmapärandi 
nimistusse. Aastatel 2004-2005 valmistati Eesti Vabariigi Keskkonnaministeeriumi juhtimisel ette 
materjal Põhja-Eesti klindi esitamiseks UNESCO maailmapärandi nimekirja (Miidel jt. 2005). 
Maailmapärandi nimekirja esitati kandideerima Balti klindi kaheksa silmapaistvamat ja riikliku kaitse 
all olevat pangalõiku: Osmussaare, Pakri, Türisalu, Ülgase, Tsitre-Muuksi, Ontika, Päite ja Udria 
pangad. Esildis nimekirja esitamiseks valmis Keskkonnaministeeriumi, TTÜ Geoloogia Instituudi ja 
Eesti Geoloogiakeskuse koostöös. 

Balti klint on üks pikimaid, katkematuid ja terviklikumaid järsakuid maailmas. Klindi pikkus on 1100-
1200 km, sellest 250 km pikkune maismaaosa asub Põhja-Eestis. Eesti elanikud tunnevadki klinti just 
Põhja-Eesti pankranniku nime all ja see on ka üks Eesti rahvussümbolitest. Klint algab Rootsis Ölandi 
saare läänerannikult, kulgeb saare põhjaosast alates merepõhjal ja tuleb uuesti nähtavale Osmussaarel 
ja Pakri saartel. Läbi Eesti kulgeb klint Venemaale, kus ta Laadoga järve lõunakaldal kaob nooremate 
devoni kivimite alla. Suurim on klindi kõrgus (55,6 m) Ida-Eestis Ontikal. Balti klint on maailmas ka 
ainus nii ulatuslik, erakordselt rikkaliku ja hästi säilinud faunat sisaldavate Kambriumi ja 
Ordoviitsiumi kivimite paljand, kus saab jälgida varase Paleosoikumi kivimkihtide peaaegu täielikku 
läbilõiget - seega Maa geoloogilist ajalugu umbes 100 miljoni aasta vältel. 

2004–2005 ettevalmistatud taotlus ei suutnud klindi unikaalsust rahvusvahelises mõõtmes kahjuks 
piisavalt põhjendada. Esildis oli üles ehitatud ühele kriteeriumile - rõhutati Balti klinti kui 
silmapaistvat Maa ajalugu kajastavat geoloogilist objekti. UNESCOt nõustava Ülemaailmse 
Looduskaitseorganisatsiooni IUCN antud hinnang sellele kandidatuurile oli lühidalt järgmine: Balti 
klint on küll huvipakkuv ja oluline geoloogiline objekt, kuid selle tähtsus on regionaalne, seda ei saa 
nimetada unikaalseks maailma mastaabis. Eitava hinnangu saanud objekti uuesti kandideerima esitada 
ei saa. Seetõttu otsustas Keskkonnaministeerium pankranniku maailmapärandi nimekirja kandmise 
esildise tagasi võtta 2006 a. Leiti, et võiks kaaluda pankranniku esitamist maailmapärandi nimekirja 
tulevikus, kuid siis uue ülesehitusega  argumentatsiooni ning mitmekülgsema sisuga taotlusena. 

Kujunes seisukoht, et alternatiivina või ühe etapina protsessis sobiks Balti klint suurepäraselt ka 
UNESCO koordineeritavasse geoparkide programmi, mille eesmärgiks on just geoloogiliste 
loodusmälestiste kaitsmine ja tutvustamine. Otsustati, et oleks vajalik olemasolevate geoloogiliste 
uuringute ning kujunenud situatsiooni igakülgne analüüs, mis näitaks võimalikke riske ja võimalusi 
uue UNESCO maailmapärandi taotluse ettevalmistamisel või/ja alternatiivina Euroopa Geopargi 
loomise võimalusi. 

Käeoleva projekti ülesandeks ongi analüüsida kujunenud olukorda ning väljavaateid ja planeerida 
tegevusi Põhja-Eesti klint UNESCO võimalikuks esitamiseks maailmapärandi nimekirja ja/või 
geopargina/geoparkidena. 

Käesoleva projekti esimese etapi ülesandeks on kujunenud situatsiooni riskianalüüs, võimaluste 
hindamine uue taotluse esitamiseks Põhja-Eesti klindi UNESCO maailmapärandi nimistusse 
vastuvõtmiseks või alternatiivina Euroopa Geoparkide Võrgustikku kuuluva UNESCO poolt 
tunnustatud Geopargi loomiseks. Hinnati ka vajadust täiendavate uuringute, varasemate tulemuste 
sünteesi ja vajalike lisategevuste osas. Selle etapi resultaadiks ongi riskide ja võimaluste hinnang 
mõlema variandi (maailmapärand vs. Geopark) puhuks ja vajalike lisategevuste defineerimine.  

Teise etapi ülesandeks oli nimetatud teadmiste- ja tegevuslünkade täitmine.  
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Kolmas etapp kontsentreeruks rahvusvahelisele laiapõhjalisele idee tutvustamisele ja UNESCO 
maailmapärandi taotluse kirjutamisele või alternatiivina Geopargi organiseerimisele või mõlemale 
tegevusele. Juhul, kui esimese etapi tulemused oleks näidanud, et Põhja-Eesti (Balti) klindi viimine 
maailmapärandi nimistusse peaks olema vähepõhjendatud, siis kontsentreerutakse Geopargi loomise 
võimalustele. Juhul kui mõlemal ideel puuduks piisav kandepind, oleks projekt peataud.  

Erinevalt varasema taotluse projekti ettevalmistamisest kaasati kõigi kolme suurema geoloogiaasutuse 
(Tallinna Tehnikaülikool, Tartu Ülikool, Eesti Geoloogiakeskus) spetsialistid, ekspertarvamus telliti 
ka ühelt väliseksperdilt, Dr. Chris Wood’ilt, kellel on olemas kogemus UNESCO maailmapärandi 
objektide hindamisest. Töös osalesid ekspertidena:  

• Leho Ainsaar (PhD, Tartu Ülikooli ökoloogia ja maateaduste instituut, direktor)  

• Igor Tuuling (PhD, Tartu Ülikooli ökoloogia ja maateaduste instituut, dotsent) 

• Alvar Soesoo (PhD, TTÜ Geoloogia Instituut, direktor, professor) 

• Olle Hints (PhD, TTÜ Geoloogia Instituut, osakonnajuhataja) 

• Kalle Suuroja (MSc, Eesti Geoloogiakeskus, osakonnajuhataja) 

• Krista Täht (MSc, Eesti Geoloogiakeskus, vanemgeoloog) 
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22..  PPõõhhjjaa--EEeessttii  kklliinntt  UUNNEESSCCOO  mmaaaaiillmmaappäärraannddiinnaa::  VVaarraasseemmaa  ttaaoottlluussee  aannaallüüüüss  jjaa  
uuuuee  ttaaoottlluussee  ppeerrssppeekkttiiiivviidd  

 

2.1. Taotluse tugevad küljed 
Nii käesolev analüüs kui kasutatud eksperthinnangud kontsentreeruvad taotluse nõrkadele külgedele, 
tuues välja vastamist vajavad küsimused. Siiski võib märkida, et taotluse puhul pole tegemist „päris 
lootusetu juhtumiga” ja siin on potentsiaalseid tugevaid külgi, mis vajaksid siiski paremini esile 
toomist. Tuuakse näiteks välja Balti klindi (mille osa on Põhja-Eesti klint) mastaapsus. Kuigi kõrgust 
sellel astangul napib, on pikkuse poolest maailmas vähe võrreldavaid pinnavorme. Toodud näited on 
põhiliselt tektoonilised murrangud (nt riftiorud, kontinendiservad).  

Teine muljetavaldav fakt on geoloogiline vanus. Avanevate kivimite vanuse alusel on tegemist ühe 
vanemaga selletaoliste settekivimi-astangute hulgas. Sama kehtib klindil esinevate fossiilide suhtes. 
Näiteks, konkureerivas Gros Morne RP-s leiduvad küll ligikaudu samaaegsed, kuid 
sügavamamerelised fossiilikooslused ja samaaegsel Mali klindil pole üldse fossiilide leiukohana 
tähtsust. Positiivsena tuuakse ka esile Põhja-Eesti klindi komplekssus loodusliku ja kultuuriloolise 
objektina (ainus sarnane näide on Malist). Samuti on oluline, et suur osa klindist on haaratud 
toimivasse loodus- ja keskkonnakaitse süsteemi (kaitsealad, Natura alad). 

 

2.2. Taotluse nõrgad küljed ja nende parandamise 
perspektiivid 
Taotluse nõrkusena võrreldes olemasolevate maailmapärandi nimekirja objektidena on 
rahvusvahelised eksperdid (vt. C. Woodi kiri, lisa 3) välja toonud järgmised punktid: 

1.  Geomorfoloogilise astanguna on Põhja-Eesti klint huvitav nähtus, kuid visuaalselt mitte haaratav. 
See moodustab küll tähtsa geoloogilise piiri Euroopas, kuid samasugune roll on ka kilbi ja lava piiril 
olevatel astangutel Põhja-Ameerikas. 

2.  Maailmas on palju kohti, sh. UNESCO maailmapärandisse kuuluvaid objekte, kus avanevad 
Kambriumi ja Ordoviitsiumi settekivimid. Nõrgalt on põhjendatud, mis on Põhja-Eesti klindi 
geoloogilises läbilõikes erilist võrreldes teistega. 

3.  Neugrundi meteoriidikraater on huvitav, kuid teda on raske seostada teiste argumentidega Põhja-
Eesti klindi esiletoomiseks. Objekti koostisosade komplekssus on UNESCO maailmapärandi 
lahutamatu nõue. 

4.  Klindi bioloogilise väärtuse põhjendatus on nõrk võrreldes teiste samasse biogeograafilisse 
regiooni kuuluvate kohtadega. 

5.  Esitatud argumendid klindi nimetamiseks maailmapärandi hulka viitavad regionaalsele 
(Euroopalisele) tähtsusele ja ülemaailmse tähtsuse põhjendus on puudulik ning mitteveenev. 

6.  Klindiläbilõike paleontoloogiline väärtus tundub olema suur, kuid argumendid ülemaailmsele 
unikaalsusele on nõrgad. UNESCO nimekirjas on juba mitmed unikaalsed Alam-Paleosoikumi 
paleontoloogilised leiukohad, näiteks Burgess Shale ja Gros Morne RP Kanadas. 

 

Alltoodud peatükkides on püütud tuua argumente nende puudulike argumentide paremaks esitamiseks 
võimalikus tulevases taotluses või siis selgitatud nende vähest perspektiivikust. 
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2.2.1. Põhja-Eesti klindi kui geomorfoloogilise objekti unikaalsus 
Põhja-Eesti klint on klindimaastiku, unikaalse Läänemere-äärse rannamaastiku parim näide maailmas. 
Klindimaastik – see on lubjakiviplatood ääristava rannaastangu poolt kujundatud maastik. Balti klindil 
võib sarnaseid maastikke kohata veel Ölandil ja Siluri klindil Gotlandil ja Saaremaal, kuid kusagil ei 
ole nende leviala nii suur (üle 300 km linnulennult, u 650 km astangujoont pidi), astang nii kõrge 
(kuni 55 m) ja üksikud lõigud nii ulatuslikud (Saka-Ontika-Toila pangal kuni 20 km) kui seda Põhja-
Eesti klindil. Muul maailmal on sarnastest maastikest vastu pakkuda vaid Michigani sünklinaali ja 
Kanada kilpi ääristavad  astangud (Niagara astang, Black Riveri astang jne), kuid need kulgevad 
enamjaolt sisemaal ja aluspõhja kivimid paljanduvad neil vaid aruharva. Võrdluseks, Põhja-Eesti 
klindil on paljanduvat astangut enam kui 100 km. Põhja-Eesti klint on ulatuslikum ja 
tähelepanuväärsem osa ligi 1200 km pikkusest (astangujoont pidi kuni 1700 km) Balti klindist.  

Vaivara Sinimägede jt klindisaared-pangaskerked Vaivara vallas, mis on tekkinud ilmselt sinisavi 
voolamise (diapiiristumisel) mandiliustiku surve all tektooniliste rikete piires, on samuti ainulaadsed 
maailmas. Sarnase geneesiga struktuure on veel Ingeri klindil Peterburi ümbruses (Duderhoffi ja 
Kirshoffi mäed jne), kuid need on Vaivara Sinimägede pangastest palju väiksemad. Tornimäe panka 
pikkus Vaivara Sinimägedes on ligi 1 km ja Laagna pankal isegi kuni 1,5 km.  

 

2.2.2. Balti klindi geneesi uued aspektid 
Balti klindi genees ei olnud esimeses taotluses esitatud piisavalt selgelt ja veenvalt. See on olnud 
elavaks diskussiooniobjektiks pea viimased poolteist sajandit. Erinevate autorite poolt esitatud klindi 
võimalikke tekkeviise ja nende eelistusi on käsitletud väga põhjalikult mitmetes viimase aja kirjutistes 
(Miidel, 1992; Suuroja 2005, 2007), mistõttu neid siin eraldi lahata pole tarvidust.  

Uut mõtlemisainet klindi ehituse ja geneesi küsimustes on pakkunud viimastel aastakümnetel tehtud 
ulatuslikud seismo-akustilised uurimustööd Läänemere keskosas. Nende tööde tulemusena on 
koostatud Läänemere keskosa, Balti (ja Siluri klindi alasid kattev aluspõhjareljeefi kaart ja 
kõrgusmudel (Tilk 2006), ning samuti detailselt uuritud mõlema klindi geoloogilist ehitust (Troon, 
2001;  Tilk, 2006; Tuuling jt., 2007; Tuuling & Tilk 2007). Ehkki Balti kilbi lõunanõlva kuestalaadne 
morfostruktuur oli teada juba 19 saj. lõpu geoloogilistelt läbilõigetelt, pole see varem kusagil sellisel 
klassikalisel kujul avaldunud nii nagu Läänemere keskosa aluspõhjareljeefis. Piki Eelkambriumi-
Kambriumi, Ordoviitsiumi ja Siluri avamusi nõrgalt lõunasse/edelasse laskuvad platood ja neid 
lahutavad, Balti ja Siluri klinte hõlmavad astangute ja terrasside süsteemid, moodustuvad põhja 
lõunasihis vahelduvate kuestaorundite lauge põhja- ja järsu lõunaveeru. 

Selline selgus lubab Balti klindiga seoses rõhutada kahte, varemgi korduvalt mainitud, kuid 
teenimatult tahaplaanile jäänud tõsiasja, milledest lähtumata pole aga ükski klindi geneesi käsitlev 
kirjutis tõsiseltvõetav:  

1. Balti klint osutub ainult üheks, kõige märkimisväärsemaks aluspõhjaliseks astanguks ulatuslikus 
astangute ja terrasside süsteemis;  

2. Astangute ja terrasside süsteem on üks osa regiooni kuestareljeefist, moodustades asümmeetrilise 
kuestaorundi järsema lõunaveeru.  

Lisaks sellele näitavad nii merealuse aluspõhjareljeefi üldpilt kui ka Siluri klindi detailsem 
morfoloogia üheselt, et Balti - ja Siluri klindid ning nendega kaasnevad astangute ja terrasside 
süsteemid on kaks võrdväärset, ühesuguse geneesi ning ühel geoloogilisel ajahetkel tekkinud 
regionaalse kuestareljeefi elementi. Lähtuvalt kuestareljeefist ning astangute ja terrasside süsteemist 
kuestaorundi järsul veerul analüüsiti käesoleva projektiga ka põhjalikumalt klindi tekkevõimalusi, mis 
on detailides lahti kirjutatud käesoleva aruande juurde kuuluvas lisas (lisa 1). Kui varasema käsitluse 
kohaselt kujunes kuestaorundi järsk veer peamiselt küljeerosiooni toimel lõunasse migreeruva ja 
süveneva jõe ette (sellega ei saa seletada astangute ja terrasside süsteemi teket), siis uue arusaama järgi 
kujundas selle aga tektooniliselt kerkival alal vahelduvate põhja- ja küljeerosiooni etappide toimel 
maapinda lõikuv jõgi. Kuestaorundi lauge põhjaveer hakkas arenema juba maapinda lõikunud 
jõeorundis toimima hakkavate nõlva protsesside ja erosiooni tulemusena. Selline lähenemise abil saab 



 7

põhjendada miks klint on osaks astangute ja terrasside süsteemist ja kuidas selline astangulis-
terrassiline reljeef kujunes. 

 

2.2.3. Põhja-Eesti klindi kui geoloogilise läbilõike ja kivististe leiukoha unikaalsus 
Põhja-Eesti klint on Vara-Paleosoiliste settekivimite ulatuslik paljand (enam kui 100 km ja kuni 55 m 
kõrge) ning Baltika ürgmandrit katva settekivimite lasundi parim paljand, mis märgistab enamasti 
Fennoskandia (Balti) kilbi ja Ida-Euroopa platvormi vahelist piiri. Põhja-Eesti klindil paljanduvad 
kivimid jäävad vanusevahemikku 540–460 milj aastat; seega on klindi geoloogilise läbilõike ajaliseks 
ulatuseks umbes 80 milj aastat. Võrreldes Põhja-Eesti klindiga on paljudel tuntud astangutel 
paljanduvate kivimite vanuseline ulatus tunduvalt väiksem. Näiteks Black River’i astangul Põhja-
Ameerikas paljandub Ordoviitsiumi läbilõige ainult 5 miljoni aasta ulatuses. 

Klindiastangu jalamil paljanduv sinisavi puhul on tegu maailma vanima saviga, mis vaatamata suurele 
vanusele (enam kui 530 mln aastat) on ta säilitanud kõik savile iseloomulikud omadused (veeimavus, 
platsus jne). Kõik teised nii vanad savid maailmas on muutunud juba kiviks ning kaotanud savi 
omadused. Sinisavilasundis ilmutab end ka Kambriumi "evolutsioonilise plahvatus" (Cambrian 
Explosion), st suhteliselt lühike ajalõik (kuni 10 mln a) Kambriumi ajastu alguses, mil eluvormid Maal 
plahvatusliku kiirusega mitmekesistusid ja mil ilmusid paljud tänapäevalgi esinevad hõimkonnad. 
Tõsi, faunarikkuse poolest jääb sinisavi alla Kanadas, Briti-Kolumbia kaljumägedes Burgessi Shale'i 
leiukohale ning Hiina Chengjiangi leiukohale, kust on leitud pehmekehafossiile (nn Fossil 
Lagerstätten). Sinisavi peal paljanduvad mitmed kirjuvärvilised maavaralist väärtust omavad 
kivimikihid. Kambriumi liivakivi pealt leiame oobolusliivakivi (lukuta brahhiopoodide kodasid ja 
nende purdu sisaldava liivakivi) kuni 10 m paksuse lasundi, mis kohtades kus fosfori sisaldus 
liivakivis saavutab maavaralise väärtuse, nimetatakse fosforiidiks. Tegemist on ühe osaga Euroopa 
suurimast fosforiidileiukohast. 

Oobolusliivakivi peal lasub omakorda kuni 6 m paksune tumepruun kiht kerogeenset argilliiti ehk 
diktüoneemakilta. Peale selle, et tegemist on madala kütteväärtusega põlevkiviga, sisaldab kilt 
maavaralises või sellelähedases kontsentratsioonis veel uraani, molübdeeni, vanaadiumi jne. Viimase 
peal on 0,1–5 m paksune kiht tumerohelist nõrgalt tsementeerunud galukoniitliivakivi. Peale selle, et 
just glaukoniitliivakivi pehmus (kergesti kulutatus) on see, mis paneb murrutustsoonis oleva 
klindiastangu varisema, saaks seda kasutada ka absorbeeriva materjalina filtrites ja kaaliväetiste 
tootmiseks. 

Klindi läbilõiget kroonib 3–15 m paksune Ordoviitsiumi lubjakivist paelasund.  

Sedimentoloogiliselt on huvipakkuvad klindi ülaosas paljanduvad Ordoviitsiumi jahedaveelised 
karbonaadid, kuna enamus Paleosoikumi lubjakividest on tekkinud troopilistes meredes. Need 
külmaveelised setted on kuhjunud erakordselt aeglaselt, peamiselt põhjaelustiku skeletiosakeste 
settimise teel. Hulgaliselt leidub veealuseid settekatkestusi, sh keemiliselt kristalliseerunud 
kaljupõhjakeskkonda.  
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Joonis 2.2.3.1. Põhja-Eesti klindi koonläbilõike stratigraafiline liigestus ja geoloogiline vanus. 

 

Paleontoloogilised aspektid 

Põhja-Eesti klindil paljanduvad varapaleosoilised settekivimid sisaldavad rohkesti kivistisi ja viimased 
reeglipäraselt hästi säilinud – vaatamata vanusele ei ole siinsed settekivimid moondele allunud ega 
kurrutatud, mis on kahtlemata tähelepanuväärne ka maailma mastaabis. Klindilt leitud fossiile on 
uuritud juba alates 19 saj. keskpaigast ning hulgaliselt on kirjeldatud uusi taksoneid, mis on kujunenud 
klassikaliseks võrdlusmaterjaliks teiste piirkondade uurijatele (vt põhjalikum ülevaade Lisas 2).  

Kogu Ordoviitsiumi läbiõige klindil peegeldab hüppelist bioloogilise mitmekesisuse kasvu, mis oli 
sellele ajajärgule globaalselt iseloomulik. Seetõttu on Balti basseini andmestik kesksel kohal nn Suure 
Ordoviitsiumi Bioloogilise Mitmekesistumise (Great Ordovician Biodiversification Event) uurimisel. 

Näiteks brahhiopoodide puhul on silmatorkav haruldane mikrostruktuuride säilivus lingulaatidel 
Kambriumi/Ordoviitsiumi piirikihtides. Molluskitest võib esile tõsta Aldanella kunda’t, kui ühte 
vanimat gastropoodi maailmas (Vara-Kambrium). Karpvähiliste (ostrakoodide) fauna 
klindiläbilõigetes kuulub maailma vanimate ja paremini uuritute hulka. Eesti Ordoviitsiumi läbilõiked 
on ka oluline orgaanilise kestaga mikrofossiilide leiukoht. Näiteks klindi Alam-Ordoviitsiumist leitud 
kitiinikud ja skolekodondid kuuluvad maailma vanimate hulka.  

Siiski on raske esile tõsta globaalse tähtsusega faunaleide. Paleontoloogiline andmestik klindi kohta on 
siiani puudulik. Enamik vastavat ajalõiku käsitavatest paleontoloogilistest töödest ei ole keskendunud 
ainult klindile vaid käsitavad materjali ka teistest aluspõhjalistest paljanditest ja puuraukudest. Just 
tänu puursüdamike suurele hulgale ning nende geograafilisele ja stratigraafilisele ulatusele on Põhja-
Eesti klindi läbilõige alates 1960ndatest aastatest pälvinud suhteliselt tagasihoidlikku paleontoloogide 
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tähelepanu ning vaid üksikud teadustööd keskenduvad klindi paljanditele. Tänapäeval kui uue 
puursüdamikumaterjali  kogunemine on praktiliselt lõppenud tuleb paleontoloogidel üha enam 
keskenduda paljanditele millest alam-Paleosoikumi osas on Eestis klint kindlasti väärikaim. 

Kuigi kivististe säilivus klindi läbilõigetes on suurepärane, seda eriti mikrofossiilide osas, siis paljud 
makrofosiilid (näit trilobiidid) on Põhja-Eesti klindil esindatud enamasti fragmentidena, mitte 
tervikliku skeletina, milliseid võib rohkelt leida nii Loode-Venemaa kui Rootsi samaealistest 
läbilõigetest. Siingi on tegemist paleokeskkonna iseloomuga – aktiivse lainetuse vööndis kuhjunud 
skeletid on juba enne mattumist osadeks lagunenud.  

Balti klindi fossiiliderikkas lubjakiviosas (Kesk-Ordoviitsium) on säilunud lubiskeletiga fossiilid 
(enamus brahhiopoode, trilobiidid, sammalloomad, okasnahksed, molluskid jne) ning fosfaatseid või 
orgaanilisest ainest skeletielemente, kesta või hambaid omavad fauna- ja floorarühmad (lingulaadid, 
konodondid, kitiinikud, skolekodondid, akritarhid jne). Pehmete kudede jäljendeid (nn body fossils) 
Balti Klindi läbilõigetest seni leitud ei ole. Samas peetakse just selliseid leide (nn Fossil Lagerstätten) 
maailma mastaabis unikaalseteks ning mitmed neist on ka UNESCO Maailmapärandi nimekirjas 
(Burgess Shale Kanadas) või sinna kandideerimas. Ainult sellistes leiukohtades, mida iseloomustab 
orgaanilise aine ja setendi kiire mineraliseerumine, on esindatud vastava ajalõigu ja keskkonna kogu 
elurikkus. Tavaläbilõigete puhul, mille hulka tuleb liigitada ka Balti klindi paljandid, on fossiilidena 
säilunud ainult suhteliselt väike osa kunagisest elustikust – ainult need liigid, mis omasid 
fossiliseeruvat skeletti või muid vastavaid osiseid.  

Kuigi seni pehmekehafossiilid Balti klindilt puuduvad pole siiski välistatud, et edasised uuringud 
võivad seda olukorda muuta. Kõige perspektiivsem intervall selliste otsingute puhul on Alam-
Ordoviitsiumi vanusega Türisalu kihistu e nn diktüoneemakilt. Selle peeneteralise orgaanikarikka 
kivimi settimise ja mineraliseerumise tingimused võinuksid teatud juhul olla sobivad ka 
pehmekehafossiilide säilumiseks. Ei ole siiski tõenäoline, et Balti klindi läbilõigetest ilmnevad sellised 
fossiilid mida võrrelda seni maailmas tuntud erakordse säilivuse näidetega nagu Burgess Shale või 
Chengjiang.  

Seega tuleb tõdeda, et kuigi Balti klindi fossiiliderikkus ja hea säilivus on maailmas tuntud ning 
iseloomustab hästi Kambriumi-Ordoviitsiumi elustikku ja selle arengut Baltika kontinendil, ei 
ole klindi fossiilide leiukohad ega ka nende uurituse tase võrreldavad mitmete teise unikaalsete 
leiukohtadega nagu Burgess Shale Kanadas, Messel Pit Saksamaal, Dorseti rannik Inglismaal jt. 
Edasiste paleontoloogiliste tööde võib küll ilmneda uut ja huvipakkuvat materjali, kuid on vähe 
tõenäoline, et see saaks olla peamiseks argumendiks Põhja-Eesti klindi edaspidisel edukal 
kandideerimisel UNESCO maailmapärandi nimekirja.  

 

Stratigraafilised aspektid 

Põhja-Eesti klindil on püstitatud mitmeid regionaalse tähtsusega stratigraafilisi üksuseid, sh 
kronostratigraafilisi e ajalisi ning litostratigraafilisi e kivimilisi üksuseid. Klindil on defineeritud 
Pakerordi, Varangu ja Aseri lademed, samuti mitmed alamlademed. Kuna nimetatud üksused on 
kasutuses terve Baltika paleokontinendi jaoks siis leiavad need tihti viitamist ka rahvusvahelise 
globaalse ajaskaalaga seoses (vt Geoloogiline Ajaskaala 2004, Cooper ja Sadler, 2004). Klindil 
defineeritud litostratigraafiliste üksuste loetelu on oluliselt pikem kuid samal ajal on nende tähtsus ja 
tuntus eelkõige regionaalne (näit. Kallavere, Türisalu, Varangu, Leetse, Toila, Pakri, Sillaoru, Loobu 
ja Kandle kihistud).  

Globaalse ajaskaala põhiüksuste – globaal-lademete – stratotüüpe e tüüpläbilõikeid Eestis ega Balti 
klindil ei ole ning sellel on oma selge põhjus. Tulenevalt Eesti geoloogilisest ehitusest ning 
Kambriumi ja Ordoviitsiumi ürgmerede konfiguratsioonist esindab Põhja-Eesti klint üldiselt 
madalmerelisi tingimusi (erandiks Alam-Kambriumi sinisavi, mis on aga paleontoloogiliselt 
võrdlemisi halvasti iseloomustatud). Madalmeres ei ole setete kuhjumine reeglina pidev ning seetõttu 
on Põhja-Eesti klindil paljanduvates kivimites esindatud vaid osa geoloogilisest ajast – läbilõige on 
lünklik. Globaalse geoloogilise ajaskaala üksuste täpne defineerimine toimub piiristratotüüpide ja 
piiripunktide (nn GSSP, Global Stratotype Section and Point) abil ning eeldab pidevat settimist, st 
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igale ajahetkele piiriintervallis on teoreetiliselt võimalik leida kivimiline vaste. Sobivad läbilõiked on 
seega seotud eelkõige sügavamaveelistes keskkondades kuhjunud settelasunditega. Balti Paleobasseini 
sügavamaveeline osa on esindatud Lõuna-Eestis, Lätis ja Rootsis ning enamasti kaetud nooremate 
setetega – Põhja-Eesti klindil ja Eestis globaal-lademete püstitamiseks sobivaid paljandeid ei esine.  

Seetõttu on Põhja-Eesti klindi läbilõike stratigraafiline tähtsus eelkõige regionaalne ning 
tulenevalt geoloogilisest ehitusest ei ole globaalset-universaalset väärtust klindile võimalik 
omistada. Ka täiendavad uuringud ning edasine töö siin reaalset olukorda muuta ei võimalda. 

 

2.2.4. Klindläbilõikega seotud geoloogilised katastroofid 
Neugrundi klindisaar on osa maailmamere kõige paremini säilinud ja ka kõige atraktiivsemast ning 
kergemini ligipääsetavast meteoriidikraatrist. Umbes 535 mln aasta eest tekkinud kuni 21 kilomeetrise 
läbimõõduga meteoriidikraatri kristalsetest kivimitest ringikujulised ahelikud paljanduvad mere põhjas 
Neugrundi madala ümbruses. Ringikujuline klindisaar on erosiooniline jäänuk meteoriidikraatrit mõne 
miljoni aasta eest katnud settekivimite lasundist. Koos kõrvalasuva Osmussaarega moodustab 
Neugrundi meteoriidikraater Odini haua nimelise looduslik-mütoloogilise kompleksi. Osmussaart 
(rootsi keeles Odensholm) on saareelanikud tõlkinud ka kui Odini hauda ja ennemalt oli saarel ka 
Odinstain (Odini kivi), mille alla osmussaarlaste uskumuste kohaselt too muinasskandinaavlaste ja 
viikingite pea- ning sõjajumal olla maetud. Seda uskumust kinnitavad ka mõned saagad, mis väidavad, 
et pärast Ragnarökki (Viimsepäevalahing, milles hukkusid nii jumalad kui inimesed) olla Odin maetud 
Inimeste maa (Midgard) äärele, viimasele maalapile kus kaljud veel välja paistavad. Ka sellesse ossa 
sobib Osmussaar suurepäraselt. Saar, kust on leitud  viikingite laagripaikade jälgi, oli kindlasti tähtis 
peatuspaik viikingite Bütsantsi ja Kreekasse viival Idateel (Austervegr).  

Neugrundi meteoriidikraatri juurde kuuluvaks tuleb lugeda ka neugrund-bretšast (Neugrundi 
meteoriidipahvatusel tekkinud kivim) rändkivide hajumisoreooli. Tänu kivimi äratuntavusele ja 
lähteala (meteoriidikraater) selgepiirilisusele on neugrund-bretšast ideaalilähedane juhtkivimi ja selle 
hajumisoreool üheks kõige paremini jälgitavaks rändkivide hajumisoreooliks Põhja-Euroopa 
kvaternaarse jäätumise alal. Neugrundi meteoriidikraatri merepõhjas avanevailt struktuuridelt 
mandriliustiku poolt lahti kistud rändkivid on lehvikujuliselt laiali kantud enam kui 10 000 km2-le 
erineva suurusega (munakatest kuni enam kui 10 000 m3 hiidrahnudeni merepõhjas Osmusaare 
süvikus).  

Osmussaar-bretša sooned-kehad, 475 mln aasta eest Ordoviitsiumis toimunud katastroofilise 
maavärina tunnistajad, on ainulaadsed maailmas. Osmussaare idarannikul klindiastangu jalamil on 
lubjakivilasundisse tunginud omapärased brektsia-laadse lubiliivakivi sooned ja kehad. Need levivad 
vaid kuni 1,5 m paksuses lubjakivikihis, mis jääb kuni 5 m paksuse pudedavõitu 
glaukoniitliivakivilasundi peale. Osmussaare lähedal (saarest umbes 4 km kirdes) on 1976. aasta 25. 
oktoobril toimunud Läänemere äärse ala teadaolevalt tugevaima (4,7 magnituudi) maavärina 
epitsenter.  

 

2.2.5. Põhja-Eesti klindi maastikuline ja kultuuriajalooline unikaalsus 
Kindimets on unikaalne, Põhja-Eesti klindile ainuomane laialeheline mets, milles rohkesti jalakat, 
saart, vahtrat, pärna, leppa ja tamme. Klindimets on justnagu põhjamaine džungel, sellele iseloomuliku 
alusmetsa ja sõnajalgadest ning mets-kuukressist alustaimestikuga. Klindimetsa teket on soodustanud 
mikroelementide ja toitainete rikas kasvupinnas, omapärane veerežiim (üheltpoolt rohked astangust 
väljavoolavad allikad ja teisalt vettpidavad aluskivimid sinisavi) ja iseäralik mikrokliima (kitsas 
maariba kõrge astangu ja mere vahel). Põhja-Eesti klint Balti klindi osana on enam kui 9000 aastat 
vältel olnud Põhja-Euroopas loodusest antud sillaks ida ja lääne vahel.  

Mesoliitiliste Kunda (Kunda Lammasmäe rändpangas) ja Narva kultuuride asulakohad Narva 
klindiorus ja selle kallastel on tihedalt seotud Põhja-Eesti klindiga.  
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Klindiplatoo oma õhukese pinnakattega (alvarid) olid üheks varasemaks maaviljeluse piirkonnaks 
Põhja-Euroopas. Iidsed põllud Kallavere klindipoolsaarel Rebalas pärinevad enam kui 4000 aasta 
tagusest ajast. Pronksiajast tuntud, ilmselt viljakusmaagiaga seotud väikelohukivide (cupstones) 
kultuuri levik Taanist-Rootsist itta Põhja-Eesti klindi idaosani, jälgib üsna täpselt Balti klindi 
astanguid, st jätab kõrvale lõunapoolsed alad Poolas, Leedus ja Lätis. 

Viikingiaeg (8.–11. saj.) oli Balti klindi suuraeg. Klindi lääneosast Rootsist Idateed alustanud 
viikingid orienteerusid Idatee alguses (kuni Volhovi jõeni Ingeri klindil) Balti klindi astangute järgi ja 
klindi lähedusse rajasid nad ka oma tugipunkte. Balti klindi paeplatoolt võib leida nii Rootsi 
(Borgholm) kui Venemaa (Laadoga) suurriikluse algeid ja siin heitlesid nad aastasadade jooksul 
ülevõimu pärast. Põhja-Eesti klindi idapiiril Narva klindioru kallastel alustas Peeter I oma kuulsat 
Euroopasse akna raiumist.    

 

2.3 Kokkuvõtteks 
Põhja-Eesti klindi esitamisel UNESCO maailmapärandiks on peaprobleemiks, kuidas näidata selle 
väljapaisvtat universaalset väärtust (Outstanding Universal Value). See tähendab, et see objekt peab 
olema väga unikaalne mingis valdkonnas kogu maailmas. Paraku pole selle tõestamine lihtne, sest, 
nagu eksperdid viitavad, on maailmas palju suurepäraseid ja maalilisi astanguid, mis on pikemad ja 
kõrgemad kui Põhja-Eesti klint, sealhulgas neid, kus paljanduvad Alam-Paleosoikumi kihid ja kus on 
suurepäraseid fossiilide leiukohti.  

Ülaltoodud analüüsis toodi välja Põhja-Eesti klindi võimalikud väärtused, mida täiendavalt rõhutades 
saaks 2005 a taotlust parandada, ning ühtlasi aspektid kus edasine perspektiiv kaheldav. Sellele 
vaatamata jõudis töögrupp äratundmisele, et edulootused pole siin esialgu ülearu suured. Peeti 
vajalikuks toetada alternatiivseid teid klindi tuntuse suurendamiseks ja esile tõstmiseks ning 
laialdasemaks kasutamiseks looduhariduse ja geoturismi edendamisel, pidades eelkõige silmas 
perspektiivi geopargi või geoparkide loomiseks. Sealjuures võiksid need pargid taotleda UNESCO 
geopargi staatust ning võimalik, et kogu ettevõtmine võiks tulevikus viia ka uue taotluse esitamiseni 
UNESCO maailmapärandi nimistusse kandideerimiseks. 
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33..  UUNNEESSCCOO  ggeeooppaarrggii  lloooommiissee  vvõõiimmaalluusstteesstt  PPõõhhjjaa--EEeessttii  kklliinnddiillee  
 

3.1. Geopargi kontseptsioon 
Geoparkide loomine on maailmas küllaltki uus ettevõtmine. Esimesed geopargid loodi Euroopas 
aladele, kus suuri territooriumeid hõlmavad looduskaitsealad pärssisid majandustegevust ja pidurdasid 
nende piirkondade arengut. Idee rakendada geoloogilised loodusmälestised piirkonna majanduse 
elavdamiseks kerkis üles Rahvusvahelisel Geoloogia Kongressil geoloogiliste loodusmälestiste 
sektsioonis 1997. aastal. Seal formuleeriti geopargi peamine idee rakendada piirkonna geoloogilised 
loodusmälestised jätkusuutlikult  majanduse teenistusse. 2000. aasta juunis moodustasid 4 Euroopa 
kaitseala (Reserve Geologique de Haute-Provence, Prantsusmaa; Natural History Museum of the 
Lesvos Petrified Forest (Lesbose saar), Kreeka; Geopark Gerolstein/Vulkaneifel, Saksamaa ja 
Maestrazgo Cultural Park, Hispaania) esindajad Euroopa Geoparkide Võrgustiku (European 
Geoparks Network). Nad formuleerisid ka põhiprintsiibid, millele geopark peaks vastama: 

• tagama unikaalsete geotoopide e geoloogiliste loodusmälestiste säilimise järeltulevatele 
põlvedele. 

• jagama teavet laiale avalikkusele Maa geoloogilise arengu kohta ja olema  teadustöö baasiks 
erialateadlastele. 

• tagama piirkonna jätkusuutliku arengu. 

 

2001. aasta aprillis kirjutas UNESCO alla memorandumile koostööst Euroopa Geoparkide 
Võrgustikuga. 2004. aasta 13. veebruaris võeti UNESCO peakorteris Pariisis vastu mitu konkreetset 
otsust  ”Euroopa Geoparkide Võrgustiku” programmi toetamiseks. Tunnustussertifikaat  ”UNESCO 
Geopark ”  pidi hakkama tähistama looduskeskkonna kaitset ja jätkusuutlikku majandust. UNESCO 
võttis endale ülesande toetada geoparkide rajamist kogu maailmas.  

 

Geoparkidele täiesti ühtseid ja väga selgeid nõudmisi ei ole esitatud, kuid soovitavalt peaks seal asuma 
ülemaailmse tähtsusega geotoop (World Heritage Site) ja territoorium peaks olema küllalt suur 
majandustegevuse arendamiseks. Tänaseks loodud Euroopa geoparkide suurus kõigub 15 000 ha ja 
320 000 ha vahel. Vastavalt UNESCO dokumentidele võiks need nõudmised esitada järgnevalt. 

 

UNESCO poolt tunnustust pälvivale geopargile esitatatavad nõudmised: 

• geopark peab olema selgelt piiritletud ala; 

• alal asub üks või rohkem eriti silmapaistvat geotoopi (geoloogilist loodusmälestist), millel on 
nii teaduslik kui ka esteetiline väärtus. Arheoloogiliste ja kultuuriliste mälestusmärkide 
olemasolu geopargi territooriumil tõstavad geopargi väärtust; 

• alal kohta on koostatud jätkusuutliku tegevuse kava, edendamaks sotsiaalmajanduslikku 
arengut (sh geoturismi); 

• on olemas meetmed geoloogilise pärandi kaitseks ja säilitamiseks ning geoloogiateaduste 
õpetamiseks ja keskkonnateadlikkuse süvendamiseks; 

• geopargi loomise ettepanek tuleneb avalikkuse, kohaliku omavalitsuse ja eraettevõtete 
ühishuvist; 

• iga geopark on osa ülemaailmsest võrgustikust, kus demonstreeritakse looduskasutuse parimat 
praktikat arvestades geoloogilise pärandi (Earth heritage) kaitset ja selle integreerimist 
jätkusuutliku arengu strateegiatesse.  
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Analüüsides missugused võimalused on Eestis rajada geoparki, mis võiks saada vastu võetud Euroopa 
Geoparkide Võrgustikku ja pälvida UNESCO tunnustuse, tuleks vaadata, missuguseid peatükke peab 
sisaldama Euroopa Geoparkide Võrgustikule ja seejärel UNESCO’le tunnustussertifikaadi saamiseks 
esitatav aruanne. Olgu rõhutatud, et Euroopas asuv geopark, peab eelkõige leidma tunnustuse Euroopa 
Geoparkide Võrgustiku poolt ja alles seejärel on võimalik esitada sooviavaldus UNESCO-sse. 

 

Geopargi taotluseks esitatava aruande struktuur 

1) Piirkonna kirjeldus. Part A. Description of the area 

a) Administratiivne osa. Administrative part 

b) Territooriumi määratlemine. Identification of the territory 

i) Geoloogia ja pinnamood. Geology and Landscape 

ii) Korralduse struktuur. Management Structure 

iii) Keskonnaalane informatsioon ja kasvatus. Information and Environmental Education 

iv) Geoturism. Geotourism 

v) Regionaalne jätkusuutlik majandus. Sustainable Regional Economy 

2) Geopargi edasine areng. Part B. Geoparks Progress Evaluation 

a) Suhted Euroopa Geoparkide Võrgustikku kuuuvate ja teiste geoparkidega maailmas. 
Relationship with the European/Global Geoparks Network 

b) Korralduse struktuur ja majanduslik status. Management Structure and Financial Status 

c) Geoloogiliste loodusmälestiste kaitse korraldus. Geoconservation Strategy 

d) Strateegiline partnerlus. Strategic Partnerships 

e) Geopargi tutvustamine ja reklaamimine ning marketing. Marketing and Promotion 

f) Jätkusuutlik majandamine ja selle arenguplaan. Sustainable Economic Development 

 

Esitatud punktid annavad ülevaate geopargile esitatavatest nõudmistest ja tegevustest, mis peavad 
olema esindatud tulevases geopargis. Lähtudes Põhja-Eesti klindi tunnustatud teaduslikust väärtusest, 
tuntusest ja uuritusest, eeldatakse, et oma unikaalsuse poolest väärib suurem osa kaitsealuseid klindi 
panku UNESCO sertifikaadi taotlemist. Seega on käesoleva töö peamine ülesanne määratleda tulevase 
geopargi piirkonnd või piirkonnad. 

 

UNESCO ei esita geopargi territooriumile kindlaid nõudmisi, on siiski öeldud, et geopark peab olema 
küllalt suur, et selle territooriumil saaks arendada majandustegevust. Seega looduskaitseala, kuitahes 
suur, ei ole geopark. Geopark on ala, kus geoloogilised loodusmälestised on rakendatud piirkonna 
jätkusuutliku majanduse teenistusse. Geopargi territooriumil soodustatakse eelkõige jätkusuutliku 
põllumajanduse, turismi ja väikeettevõtluse arengut. 
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3.2. Geoparkide perspektiiv Põhja-Eesti klindi aladel 
Eesti üks silmapaistvamaid geoloogilisi loodusmälestisi on Põhja-Eesti klint, mis kulgeb ligikaudu 250 
km piki Soome lahe lõunarannikut moodustades Soome lahe lõunakaldal  kõrge pankranniku. Põhja-
Eesti klindi tutvustamist Euroopa Geoparkide Võrgustiku kaudu UNESCO poolt tunnustatud 
geopargina on soovitanud UNESCO ekspert Chris Wood. Põhja-Eesti klint moodustub paljudest 
eraldiasetsevatest pankadest, kus paljanduvad Kambriumi ja Ordoviitsiumi ajastute kivimid. Klint 
kujutab endast suurepärast geoloogilist ajaraamatut. Mitte paljudes paikades maailmas ei saa vahetult 
jälgida nii ulatuslikku lõiku Maa geoloogilisest arengust (joonis 2).  

 

 
Joonis 3.2.1. Põhja-Eesti klindi esinduslikumad pangad. 

 

Kõige kuulsam osa Põhja-Eesti klindist on kahtlemata Toompea, kuid efektsemad pangad asuvad 
Tallinnast läänes ja Ida-Virumaal. 8 kõige esinduslikumat klindilõiku on võetud looduskaitse alla 
maastikukaitsealadena, need on:  

• Osmussaare maastikukaitseala, mis hõlmab kogu saare 

• Pakri maastikukaitseala, mille koosseisu kuuluvad: Pakri saarte ja Pakri poolsaare pangad  

• Türisalu maastikukaitseala, mis hõlmab Türisalu panka 

• Ülgase looduskaitseala, Ülgase pank ja koopad 

• Tsitre-Muuksi pank Lahemaa Rahvuspargis 

• Saka-Ontika-Toila, Ontika maastikukaitseala 

• Päite  maastikukaitseala, Päite pank 

• Udria maastikukaitseala, Udria pank  

 

Vaadates kaardile on üsna selge, et ühtsete majanduslike huvidega territooriumit Põhja-Eesti klindil ei 
ole. Põhja-Eesti on majanduslikult kõige arenenum piirkond. Siin asub meie pealinn, suurimad 
sadamad, tehased ja kaevandused. Suuremal osal klindialast ei ole otsest majanduslikku survet 
arendada turismi, kui kõige perspektiivikamat või isegi ainsat tegevust piirkonna jätkusuutlikuks 
arenguks. Samal ajal on kõik piirkonnad siiski huvitatud oma atraktiivsuse tõstmisest. Seda näitavad 
omavalitsuste arengukavad, kus on eraldatud summad puhkekohtade ja matkaradade rajamiseks, 
kodukandi tutvustamiseks ning mitmesuguseid teisi ettevõtmisi, mis haakuvad geopargi eesmärkidega.  

 

Lähtudes geograafilisest asendist võiks klindialale luua 2 geoparki, lääne ja idapoolse (joonis 3.2.2. –
3.2.3.).  
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Joonis 3.2.2. Põhja-Eesti klindi läänepoolne geopark. 

 

 
Joonis 3.2.3. Põhja-Eesti klindi idapoolne geopark. 

 

Läänepoolsesse geoparki peaks geoloogilisi väärtusi silmas pidades kuuluma piirkond Osmussaarest 
kuni Türisalu pangani ja idapoolsesse piirkond Saka-Ontika-Toila, Päite  ja Udria panku. Niisugused 
geopargid võimaldaksid tutvustada Põhja-Eesti klindi kogu geoloogilist pärandit alates 560–440 
miljoni aastani ladestunud kivimitest kuni hetkeliste geoloogiliste sündmusteni, nagu 475 miljonit 
aastat tagasi toimunud Osmussaare maavärina jäljed või 535 miljonit aastat tagasi Neugrundi 
meteoriidikraatrist välja paiskunud meteoriitbretša. Allveeujumise varustust kasutades on võimalik 
tutvuda ka Neugrundi meteoriidikraatriga.  
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Vaadates väljapakutud klindi läänepoolse geopargi territooriumit, näeme, et see langeb 3 valla 
territooriumile. Osmussaar Noarootsi vallas Lääne maakonnas, Pakri saarte ja Pakri poolsaare klint 
Paldiski linnas ning Türisalu pank Harku vallas, viimased 2 omavalitsust kuuluvad Harjumaa 
koosseisu. Võttes arvesse geopargile esitatavat ühtse territooriumi nõuet, tuleks geopark moodustada 6 
väga erineva omavalitsuse territooriumitele (Noarootsi, Nõva, Padise, Keila ja Harku vallad ning 
Paldiski linn).  

Põhja-Eesti klindi kõige läänepoolsem ja üks efektsemaid klindilõike on Noarootsi valla haldusalasse 
kuuluv Osmussaar. Osmussaarega koos tuleks geopargi kosseisu arvata läheduses meres asuv 
Neugrundi madal, mis teatavasti kujutab endast meteoriidikraatrit (koordinaadid 59°20'N ja 23°32'E) 
ja Eesti suurima rändrahn Toodrikivi, mis samuti paikneb meres Osmussaare ja mandri vahel 
(koordinaadid 59°15,2'N ja 23°24,5'E).  

Osmussare klindiastang (8 m) ei kuulu küll kõrgeimate hulka, kuid kuna pank allub mere murrutusele, 
siis on kõik piirkonnas toimunud geoloogilised protsessid, pangal hästi näha. Leidub palju fossiile, 
kauneid kaltsiidistunud-püriidistunud lõhesid, rannaastangu jalamil võib jälgida 475 miljonit aastat 
tagasi toimunud katastroofilise maavärina tagajärjel tekkinud lubiliivakivi sooni ja kehasid. Viimased 
on Põhja-Eesti klindil täiesti erakordsed. Madala veeseisu korral võib neid näha veel vaid Pakri 
saartel. Osmussaarel on näha ka 535 miljonit aastat tagasi tekkinud Neugrundi meteoriidikraatrist välja 
paiskunud meteoriitbretšarahne. Allveeujumise varustust kasutades on võimalik tutvuda Neugrundi 
meteoriidikraatriga. Neugrundi meteoriidikraater tuleks  võtta looduskaitse alla. 

Osmussaarel on väga huvitav ajalugu. Legendi järgi paikneb saarel viikingite pea- ja sõjajumala Odini 
haud. Osmussaar oli kogu nõukogude aja suletud territoorium kuid pärast Nõukogude armee lahkumist 
1993. aastalal on saar muutunud atraktiivseks turismiobjektiks. 1996. aastal loodi Osmussaare 
maastikukaitseala. Osmussaare maastikukaitsealal on tähistatud geoloogilised, bioloogilised ja 
ajaloolised mälestised. Saarele on rajatud 3 telkimiskohta. Regulaarne ühendus saarega puudub, kuid 
suvekuudel saab Dirhami sadamast saarele tellida paadireise. Osmussaare kohta võib internetist leida 
materjali mitmes keeles. Aastateks 2008–2013 on Noarootsi vallavalitsus planeerinud investeerida 7,2 
mln krooni Osmussaare sadama ehitamiseks, aastateks 2011–2012 on planeeritud 2 mln krooni 
koduloomuuseumi rajamiseks, aastateks 2009–2013 4 mln kombi(elektri)jaama ehituseks ning 
aastateks 2009–2013 3 mln krooni interneti püsiühenduse loomiseks. Osmussaar oleks suurepärane 
geopark, kui seal oleks elanikke, kes seda vajaksid. Praegu on saarel vaid 3 elanikku.  

Nõva ja Padise valdade territooriumil Põhja-Eesti klindi pangad puuduvad, kuid arvestades ühtse 
territooriumi printsiipi peaks vähemalt rannikuala kuuluma klindi läänepoolse geopargi koosseisu. 
Kuna väike (474 elanikku) Nõva vald näeb oma arengukavas ette kämpingute rajamist ja turismi 
soodustamist, võiks vallal olla huvi geopargiga liituda. Padise vallal võiks tulevikus olla samuti 
motivatsiooni geopariga ühineda, sest kuulumine UNESCO poolt tunnustatud geopargi koosseisu 
elavdaks kindlasti ka kloostri külastamist. Padise klooster, kui tähelepanuväärne ajaloomälestis, 
tõstaks igati geopargi väärtust. Pakri Saarte ja Pakri panga paljandid asuvad Paldiski linna 
territooriumil ja Türisalu pank Harku vallas. Viimased 5 omavalitsust asuvad Harju maakonnas ja on 
oma suuruselt ja majanduslike huvide poolest väga erinevad. Harku vallas on üle 10 000 elaniku, 
Nõva vallas ainult 474. Nende valdade võime ja huvi turismi arendamiseks on väga erinev. Paldiski 
linna omavalitsuspiirkond, kus asuvad Põhja-Eesti klindi ühed efektsemad pangad, on edukas 
majanduspiirkond ja turism ei kujuneks selles piirkonnas kunagi väga oluliseks tulu toovaks 
majandusharuks. Paldiski omavalitsuse huvi geopargi vastu võiks olla eelkõige kodukandi suuremas 
väärtustamises, Paldiski linna kunagise kuulsuse taastamises ja Põhja-Eesti klindi ühe efektseima 
panga tutvustamises kogu maailmale. 

Harku ja Keila vallad, mis on suures osas kujunenud Tallinna elu- ja suvilarajooniks, huvi geopargi 
vastu võiks seisneda oma elanikkonnale paremate vaba aja veetmise võimaluste pakkumises. Türisalu 
panga suurem väärtustamine ja parem tutvustamine võiks sobida valla arengukavasse, kuhu on 
lähiaastateks planeeritud meetmed puhkevõimaluste arendamiseks. Läänepoolse geopargi loomiseks 
on eeldusi kõikides loetletud valdades, kuid geopargi loomise aluseks on kohalik huvi ja aktiivsus.   
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Idapoolse geopargi pangad Saka-Ontika-Toila, Päite ja Udria pank jäävad Kohtla, Toila ja Vaivara 
valdade territooriumile. Kõige idapoolsem Vaivara vald on kolmest loetletud vallast suurim (390 km2), 
elanikke on vallas 1800. Läänepoolseim Kohtla vald on nii territooriumi kui ka elanike arvu poolest 
väikseim 101 km2 ja 1600 elanikku. 159 km2 suuruses Toila vallas on kõige rohkem elanikke, 2500. 
Vallad, mille territooriumile jäävad Põhja-Eesti klindi idapoolsed pangad ei erine üksteisest niipalju 
kui läänepoolsed. Need vallad asuvad Ida-Virumaa tööstuslinnade vahetus läheduses ja on juba pikka 
aega olnud linnaelanike lähimaks väljasõidupiirkonnaks. Ontika pank on olnud populaarne 
turismiobjekt juba aastakümneid ja mitte ainult eestlastele vaid ka meie lähemates naabermaadest 
saabunud turistidele.  

Toila vald on olnud kuulus suvituskoht alates XIX sajandist. Oru loss, mis ehitati aastail 1897.–1899. 
ja oli alates 1935. aastast Eesti esimese presidendi Konstantin Pätsi suveresidents. Pikki aastaid oli 
Toilas pioneerilaager. 1989. aastal avati Toila Sanatoorium, mille juurde kuulub ka kämping. Toilas 
asub väike sadam, mis võiks osutada turismiteenuseid kuna klint on hästi jälgitav just merelt. Toila 
vald on Ida-Virumaa valdadest tõenäoliselt kõige tuntum. 

Kohtla vallas on viimasel kahel kümnendil tehtud palju klindi paremaks eksponeerimiseks. Üheks 
atraktiivseks ettevõtmiseks oli 1999. aastal Valaste joale vaateplatvormi ja trepi rajamine. Pankranniku 
miljööväärtuse tõstmiseks on aastatel 2002–2007 investeeritud 10 mln krooni, Saka-Ontika pangale on 
rajatud kaks kaunist treppi ning matka- ja seiklusrada, korrastatud on pangapealne maastik ja 
teedevõrk. Aastatel 2002–2007 investeeris OÜ Net Systems Saka mõisakompleksi arendamisse 18 mln 
krooni, selle raha eest on ehitatud 60-kohaline hotell koos restorani ja veekeskusega, telkimiskohad ja 
karavanide parkimiskohad koos pesemis- ja tualettruumidega. Rajatud on tennise-, võrkpalli- ja 
petankiväljakud ning 400 kohaga vabaõhulava. Rajatud on ka kogu kompleksi teenindav 
infrastruktuur. Tööd on käimas muinsuskaitsealuse Saka mõisa peahoone renoveerimiseks kuhu on 
plaanis rajada Klindi külastuskeskus koos klinti tutvustava ekspositsiooniga. 

Eelpoolöeldust nähtub, et kui Toila vallas rajati puhkekompleks eelmise sajandi kaheksakümnendatel 
aastatel (Toila Sanatoorium), siis Kohtla vallas on puhkemajandust ja turismi arendav tegevus 
hoogustunud just käesoleval kümnendil ning suund on võetud aktiivsematele vaba aja veetmise 
vormidele ja looduse tutvustamisle.  

Vaivara vald on turismi sihtmärgina eelkõige kuulus oma sõjaajaloo mälestiste poolest. Siin asuvad ka 
kaks Põhja-Eesti klindi tähelepanuväärset juga, Langevoja ja Tõrvajõe joad ning Utria ja Meriküla 
pangad. Viimased on Saka-Ontika-Toila ja Päite pankadest küll madalamad, küündides 20 kuni 38 m 
ümp, kuid tänu sellele, et nad asuvad vahetus mere murrutusvööndis, on geoloogiline läbilõige jälgitav 
Kambriumist kuni Ordoviitsiumini. Merikülas eemaldub klint merest lõplikult. Kõikides valdades on 
viimastel aastatel tehtud investeeringuid turismi arendamiseks, kerkinud on majutuskohad, rajatud on 
matkaradu. Geopargi loomiseks on eeldusi kõigis kolmes vallas.    

Käesoleva töö eesmärgiks on analüüsida geopargi või geoparkide rajamist Põhja-Eesti klindialale. 
Nagu eelpoolöeldust nähtub, on eeldusi geopargi moodustamiseks kõikides käsitletud valdades, kuid 
geopargi loomiseks on vaja suurt kohalikku huvi, et mitte öelda entusiasmi, ettevõtlikkust ja ka 
majanduslikku suutlikkust. Lähtudes mitme Euroopas loodud geopargi kogemustest ja Saaremaa-
Silurimaa geopargi algatamisel saadud kogemustest, otsustas töögrupp  valida välja piirkonnad, kus 
kohalike omavalitsuste ja ettevõtluse  huvid geopargi moodustamiseks kõige paremini kokku langevad 
ja on ka juba praktikas rakendunud. Nendeks omavalitsusteks on Paldiski linn klindi lääneosas (joonis 
5) ning Kohtla ja Toila vallad klindi idaosas (joonis 6).   
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Joonis 3.2.4. Põhja-Eesti klindi läänepoolne geopark. 

 

 
Joonis 3.2.5 Põhja-Eesti klindi idapoolne geopark. 

 

Paldiski omavalitsusüksuse pindala koos akvatooriumiga on 102 km2, millest Pakri poolsaare pindala 
hõlmab 34 km2 ja Pakri saared 25 km2. Paldiski omavalitsuse territooriumil elab 3800 inimest. 
Paldiski omavalitsuse territooriumile jäävad Põhja-Eesti klindi pangad Suur- ja Väike-Pakri ning Pakri 
pank on looduskaitse all kui maastikukaitseala. Nii Pakri pank kui Pakri saared on atraktiivseteks 
turismiobjektideks. Geopargi loomise heaks eelduseks on MTÜ Pakri Looduskeskus. Looduskeskus 
on seadnud endale ülesandeks arendada piirkonnas geoloogilise suunitlusega turismi, rajada 
matkaradu ja pakkuda loodusõpet koolilastele. Looduskeskuses on majutusvõimalus ja telkimiskohad. 
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Projekti käigus on Eesti Geoloogia Selts saatnud kirja Paldiski Linna valitsusele ja küsinud nende 
arvamust ja huvi geopargi rajamise kohta. Kahjuks ei ole Paldiski linnavalitsus oma seisukohta 
teatanud ega palunud ka projektis osalejailt selgitusi, küll on Paldiski linnavalitsus avaldanud toetust  
MTÜ Pakri Looduskeskuse ettevõtmistele. Kogu Pakri panga, kui ühe parima klindi läbilõike, 
demonstreerimisele on suureks takistuseks pangakaljudes pesitsevad krüüslid. sest need linnud on 
looduskaitse all ja pesitsuse ajal, 1. maist kuni 31. augustini, ei või neid häirida. Seega ei ole Pakri 
pank täies ulatuses jälgitav kõige levinumal puhkuseperioodil. Viimastel kuudel on MTÜ Pakri 
Looduskeskus, oma tegevust edasi arendanud ja võetnud suuna Loode-Eesti geopargi moodustamisele. 
Viimane hõlmaks kõik töös välja pakutud klindi läänepoolsed pangad, sealhulgas mere alla jääva 
Neugrundi meteoriidikraatri ja Eesti suurima rändrahnu “Toodrikivi”. Pakri Looduskeskuse initsiatiivi 
tuleks igati toetada, sest sellisel juhul jääks geopargi territooriumile ka silmapaistev ajaloomälestis: 
Padise klooster. Geopargi loomisesse peaks juba algfaasis hõlmama ka muinsuskaitse. 

Teine piirkond, kus leidub piisavalt huvi ja entusiasmi geopargi moodustamiseks, on Kohtla ja Toila 
vallad (joonis 6). Mõlemad vallad on investeerinud turismi arendamisse, milles üheks peamiseks 
atraktsiooniks on Põhja-Eesti klindi pangad. Kohtla ja Toila valdadel on ühistegevuseks loodud 
ettevõtted: MTÜ Kirderanniku koostöökogu ning MTÜ Toila-Ontika Merekuurort, seega on neil 
valdadel ühistegevuse eesmärk ja kogemus juba olemas. Mõlemas vallas on ettevõtlust, mis on 
tegelevad turismiga ja Põhje-Eesti klindi parema eksponeerimisega. Neil ettevõtetel on nii huvi kui 
majanduslikku suutlikkust piirkonda arendada, ka on sihtasutus Saka-Ontika Pank, mis arendab Saka-
Ontika klindilõiku, MTÜ Kirderanniku koostöökogu liige. 

 

Töögrupp leiab, et nii Eesti loodeosa, kus geopargi moodustamise eestvedajaks on MTÜ Pakri 
Looduskeskus kui ka Kohtla ja Toila vallad oleksid perspektiivised piirkonnad geopargi 
moodustamiseks. ja mõlemad piirkonnad omavad potentsiaali saada vastu võetud Euroopa Geoparkide 
Võrgustikku ja pälvida UNESCO tunnustust. Perotsessi käigus tuleks  üritada veenda eelkõige 
Euroopa Geoparkide Võrgustiku funktsionääre, tunnustama Põhja-Eesti klindi aga võib-olla Balti 
klindi geoparki, vaatamata sellele, et selle osad on üksteisest eraldatud ja funktsioneerivad iseseisvalt 
ka majanduslikult.  

Nii Euroopa Geoparkide Võrgustikuu kui ka UNESCO tunnustus on ihaldusväärsed ja aitavad leida 
tuntust maailmas, kuid kõige olulisem geopargi moodustamisel on ikkagi see moraalne ja majanduslik 
kasu, mida peaks saama geopargi piirkond ja kogu Eesti. 
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44..  KKookkkkuuvvõõttee  
Põhja-Eesti klindi esitamisel UNESCO maailmapärandi nimekirja osutus põhiprobleemiks 
silmapaistva universaalse väärtuse (Outstanding Universal Value) näitamine ja tõestamine. 
Maalimapärandi nimekirja kandmiseks tuleb võistelda paljude suurepäraste astangutega, mis on 
pikemad ja kõrgemad kui Põhja-Eesti klint, sealhulgas neid, kus paljanduvad Alam-Paleosoikumi 
kihid ja kus on unikaalseid fossiilide leiukohti.  

Seetõttu jõudis nii töögrupp kui kaasatud välisekspert äratundmisele, et edasiste tegevuste 
planeerimisel tuleks põhitähelepanu suunata teistele võimalustele klindi esiletõstmiseks ja selle 
kohaliku ning rahvusvahelise tuntuse suurendamiseks. Eelkõige tuleks silmas pidada klindi 
perspektiivi geopargi või geoparkide loomisel. Viimane/viimased võiksid taotleda  UNESCO geopargi 
staatust, mis ei välista uut maailmapärandi nimekirja kandmise taotlus tulevikus. 

Analüüsides võimalusi geopargi moodustamiseks Põhja-Eesti klindil jõudis töögrupp järeldustele, et 
üht ning kõikehõlmavat geoparki klindile moodustada ei ole esialgu võimalik.  

Geoparkide rajamist tuleks alustada piirkondadest, kus Põhja-Eesti klindi pangad on kõige efektsemad 
ja kohalik huvi ning majanduslik suutlikkus juba toetavad geopargi rajamist või võiksid hakata seda 
toetama lähitulevikus. Seetõttu oleks mõistlik moodustada esmalt kaks rahvuslikku geoparki – Põhja-
Eesti klindi idapoolne geopark keskusega Sakal ning läänepoolne geopark keskusega Paldiskis – mille 
laienemine ja ühinemine oleks võimalik edaspidi. Kuna planeeritavad geopargid asetseksid üksteisest 
võrdlemisi kaugel, peaks mõlema eesmärk olema kõikide klindilõikude atraktiivne tutvustamine. 
Samas oleks nii infomaterjale, õppevahendeid kui kompetentsi ja kogemusi võimalik jagada juba 
projekti algstaadiumis. 

Geoparkide peamiseks eesmärgiks peab olema kohaliku (loodus)turismitööste arendamine ning 
loodushariduse edendamine, mis saab sündida ainult kohalike omavalitsuste ja ettevõtjate ning 
riigiasutuste ja ülikoolide tihedas koostöös. Kindlasti vajaks kaalumist planeeritavate geoparkide 
sidumine Keskkonnaministeeriumi ning Haridus- ja Teadusministeeriumi eestvedamisel loodavate 
loodushariduskeskuste ning neis pakutavate programmidega. 

 

Tallinna Tehnikaülikoolil ning Tartu Ülikoolil on olemas kompetents geoparkidele teadusliku ja 
haridusliku tausta loomiseks. Geoparkide loomisel kaasa löömisest ja seal tegevuste arendamisest on 
huvitatud ka mitmed valdkonnas tegutsevad kolmanda sektori esindajad sh MTÜ Eesti Geoloogia 
Selts, MTÜ GeoGuide Baltoscandia, MTÜ Pakri Looduskeskus, SA Saka-Ontika Pank, MTÜ 
Loodusring jt. Eraettevõtluse huvi projekti vastu on praegu veel tagasihoidlik. Samas on ettevõtjate 
huvi ja panus geoparkide loomise ning edasise toimimise eelduseks. Seetõttu peaks eraettevõtluse huvi 
äratamine olema geoparkide planeerimisel üheks esmaseks ülesandeks. 

Keskkonnaministeerium võiks töötada välja mõned Eestis kehtivad reeglid, mis toetaksid mitmes 
piirkonnas juba olemasolevat algatust geopargi rajamiseks. Üks väga hea kohaliku aktiivsuse näide on 
Pandivere Paeriik “Allikate allikal”, kus Laekvere, Rakke, Tamsalu ja Väike-Maarja vallad 
moodustasid 2006. aastal MTÜ, mille eesmärk on kaasa aidata kohaliku elu ja init-
siatiivi arengule. Selline reeglistik ei peaks tähendama mingite riiklikult kehtestatud nõudmiste 
täitmist vaid tunnustuse jagamist. Sertifikaat “Eesti Geopark” võiks täpselt samuti tähistada 
loodushoidlikku elustiili ja eeskujulikku jätkusuutliku majanduse arendamist. 

 

On päris selge, et UNESCO ei anna oma tunnustussertifikaati kahele samateemalisele geopargile. 
Seepärast on just eriti vajalik mõlemas klindile loodavas geopargis tutvustada kõiki Põhja-Eesti klindi 
panku, suunamaks turisti täiusliku ülevaate saamiseks külastama mõlemaid klindi geoparke. 
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4.1 Edasised tegevused 
4.1.1 Partnerid 
Geoparkide loomiseks on vajalik erinevate asutuste, organisatsioonide ja huvigruppide tihe koostöö. 
Eesti geoparkide loomisel peaksid kaasa lööma:  

A. Kohalikud omavalitused 

B. Erasektor 

C. Kolmas sektor (mittetulundusühingud, sihtasutused ja organisatsioonid) 

D. Riigi- ja avalik-õiguslikud asutused sh 

1. Keskkonnaministeerium 

2. Haridus- ja Teadusministeerium 

3. Tartu Ülikool 

4. Tallinna Tehnikaülikool 

5. Eesti Geoloogiakeskus 

4.1.2 Tegevused ja ajakava 
Eeltööd 2008-2009 

• Initsiatiivgruppide loomine 

• Aktiivne omavalitsuste informeerimine geoparkidega seonduvatest võimalustest ja vajadustest 

• Eraettevõtluse huvi äratamine ja kasvatamine 

• Geoparkide loomiseks vajaliku juriidiliste ja formaalsete aspektide väljatöötamine 
(Keskkonnaministeerium, kohalike omavalitsuste esindajad, Eesti Geoloogiakeskuse, TTÜ GI 
ja TÜ Geoloogia Instituudi esinsdajad, looduskaitse esindajad ja muinsuskaitse esindajad + 
…..) 

 

Eesti Geopargid, 2009-2014 

• Projektitaotlused 

• Teadusliku ja haridusliku sisu tootmine, sh turismimarsruudid, õppevahendid, infomaterjalid, 
ekspositsioonid (MTÜd, ülikoolid, muuseumid, loodushariduskeskused, eraettevõtjad) 

• Infrastruktuuri väljaarendamine 

• Geotoopide atraktiivne tähistamine 

• Seotud inimressursi arendamine (turismitöötajate koolitused jms) 

• Geoparkide ja neis pakutavate teenuste laiaulatuslik reklaamikampaania  

• Infovahetus ja koostöö mõne/de teise/te EuroopaGeoparkide Võrgustikku kuuluva geopar-
giga/kidega 

• Rahvusvahelise toetuse hankimine (eelkõige ülikoolid oma teaduslike sidemete kaudu) 

• ... 

UNESCO Balti klindi geopark, 2015-... 

• Taotluse esitamine ühinemiseks Euroopa Geoparkide Võrgustikuga 

• UNESCO geopargi staatuse taotlemine 
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   4.1.3 Finantseerimine 

Geoparkide väljaarendamiseks on esimeses etapis vaja märkimisväärseid investeeringuid, mis saavad 
vaid osaliselt tulla Eesti erasektori omafinantseeringute ning siseriiklike projektide arvelt. Seetõttu on 
möödapääsmatu vahendite taotlemine Euroopa Liidu abiprogrammidest. Geopargi loomist on võimalik 
toetada erinevatest rogrammidest sh näit Leader+, Interreg ja ERDF. Näiteks Leader programmi 
toetusel on Saksamaal väljaarendatud kaks terviklikku geoparki. Positiivseid näiteid on ka Eestist, kus 
Saka keskuse infrastruktuuri ja ekspositsiooni väljaehitamiseks on Euroopa Liidu fondidest edukalt 
vahendeid taotletud. 

Peale geoparkide väljaarendamist ja tegevuste käivitamist peaksid need edaspidi toimima ilma välise 
abita, tootma seotud ettevõtjatele kasumit ning arendama kohalikku majandust. 
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Lisa �
aruandele Põhja-Eesti klint UNESCO maailmapärandi ja geopargina:  

edasiste võimaluste analüüs

Balti klindi tekkehüpoteesid viimaste uuringute valguses
Igor Tuuling,  TÜ geoloogia osakond

Pinnavormina on Eestimaa sümboliks vaieldamatult Põhja-Eesti rannikut palistav klint (foto 
�). Arvatavasti jõudis sõna klint Eestimaale koos läänepoolt saabunud sõjakate viikingitega 
ning vaatamata selle erinevatele tähendustele ajaloos (Paatsi, �995), seostab tänapäeval enamus 
meist klindiga mererannikut ääristava või siis selle läheduses paikneva järsu astanguga. Järskude 
ja kõrgete rannaastangute tähistamisel esineb see sõna tänapäevalgi sagedasti just Rootsi 
rannikumere saarte, Gotlandi (Högklint, Jungfryn Klint jt.) (foto 2), Ölandi (Köpings Klint, 
Aboda Klint jt.) ning Taani idaosa (Møns Klint) kohanimedes, kust see ilmselt ka paljudesse 
Läänemere ümbruse maadesse (Saksamaa, Holland, Venemaa, Läti jt.) leviski. Kuigi ka inglise 
keeles ei ole sõna clint (Martinsson, �958) või klint (Encyclopedia of Coastal Science, 2005) 
Läänemere äärsete aluspõhjaliste rannaastangute nimetamisel tundmatu, tuntakse maailma 
levinuimas keeles sellist pinnavormi pigem termini cliff kaudu. Viimane on ka teistes Läänemere 
ümbruse maades kliff (rootsi k) das Kliff (saksa k) laialt levinud.

Foto�. Eestimaa sümbol Balti klint Pakerordi neemel

Klint ja Läänemeri

Niisiis on juba klindi mõistesse kätketud piisavalt mere hõngu, mistõttu selle pinnavormi 
teke meie alateadvuses iseenesestmõistetavalt ka mere murrutusega seostub. Sellist arusaama 
kinnistab veelgi võimsate, tormist paisutatud Läänemere voogude kogemine rannikulõikudes, 
kus mere mässavad lained vastu klinti paisatuna tuhandeiks pritsmeiks pihustuvad, jättes endast 
järele klindijalamisse uuristatud sügavaid murrutuskulpaid ja kaldajärsakult alla langenuid 
suuri paeplaate (foto 3). Ent piisab põgusast pilgust Läänemere põhjareljeefi kaardile ja säärane 
lihtne ning loogiline seletus Balti klindi kujunemisest puruneb kildudeks.
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Foto 2. 48 m kõrgune Högklint on nii Gotlandi kui ka kogu Siluri klindi kõrgeimaks astanguks

Vetesügavusest, alalt mis pole eales Läänemere tasemest kõrgemale ulatunud ega seega ka selle 
rahutute voogude meeltevallas olnud, kõrgub vastu seesama, stoiliselt oma kulgu läänesihis 
jätkav klindiastang. Merealuse klindi ja seda ümbritseva aluspõhjareljeefi täpsem uurimine 
(Tuuling, �998; Troon, 200�; Tilk, 2006; Tuuling, jt., 2007; Tuuling & Tilk, 2007) on näidanud, 
et ka detailides erinevad need vähe maismaal nähtust ning pärastjääaegne kulutus ja Läänemere 
murrutus on juba varem eksisteerinud ja üle mere kerkinud aluspõhjalisi astanguid peamiselt 
puhastanud, neid viimase jäätumise aegsetest - ja järgsete setete alt välja prepareerinud ja veidike 
nihutanud. Lisaks Läänemere murrutuse ja Balti klindi tekke omavahelise seose välistamisele, 
seisame nüüd silmitsi ka dilemmaga; kas astangut Läänemere all, mis pole eales ääristanud ei 
selle rannikut ega olnud ka ta murrutuse meelevallas, on üldse korrektne nimetada klindiks? 
Kui järgime alateadvust, kus klint seostub rannaastanguga, siis kindlasti mitte, kui lähtume 
aga definitsioonist, kus klinti käsitletakse kui aluspõhjalist astangut, mille genees pole üheselt 
määratletud (Martinsson, �958), siis on Laadoga kallastelt Ölandi lõunatipuni kulgev astang 
(joonis �) kõikjal, nii maismaal kui mere all, ikka seesama Balti klint, mille algsel tekkel pole 
Läänemerega miskit seost. Siin jõuame aga taas aastasadu mõtlemisainest andnud küsimuseni – 
milliste protsesside tulemusena on suhteliselt tasase pinnamoega Läänemere äärsesse regioonis 
kujunenud selline märkimisväärne astang?

Foto 3. Meremurrutuse tulemusel paeplaatidest palistatud klindiastang Väike Pakril
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Joonis �. Balti ja Siluri klindi levik 

Loobudes tavapärasest, erinevate tekkevõimaluste poolt ja vastu argumentide vaagimisest (Miidel, 
�992; Suuroja, 2003, 2005, 2006, 2007), pöörame allpool esmalt suuremat tähelepanu sääraste 
astangute tekkimisvõimalustele looduses. Lähtudes teoreetilistest teadmistest ja tuginedes 
tänapäeva Balti klindi uuritusele, arutleme hiljem klindiastangu erinevate tekkevõimaluste üle. 
Selle probleemi käsitlemisel on aga ülioluline tugineda varasemates aruteludes liialt tahaplaanile 
jäänud kahele tõsiasjale, milleta ükski klindi geneesi käsitlus ei saa olla tõsiseltvõetav; �. 
Balti klint osutub ainult üheks, kõige märkimisväärsemaks astanguks ulatuslikus astangute ja 
terrasside süsteemis, 2. Astangute ja terrasside süsteemid (analoogne süsteem esineb ka Siluri 
klindil) on aga osaks siinsest regionaalsest kuestalaadsest morfostruktuurist, moodustades 
asümmeetriliste kuestaorundite järsema lõunaveeru. Selline kompleksne pilt on eriti ilmekalt 
esile tulnud viimastel aastakümnetel tehtud Läänemere aluste uurimustööde käigus (Tuuling, 
�998; Tuuling & Flodén, 200�; Tuuling & Tilk, 2007; Tuuling jt., 2007).

Ulatuslikud järsuseinalised astangud, astangute ja terrasside süsteemid looduses

Looduses võivad ulatuslikud ja püstloodsed astangud moodustuda kaheti; kas piki maakoore 
plokkide vertikaalsetel liikumistel tekkivaid murrangpindu või siis maapinna erosioonil. 
Viimasel juhul on kulutavaks faktoriks enamasti vesi, mille maapinda purustav ja erodeeriv jõud 
võib olla koondunud kas uuretesse, kanalitesse ja jõesängidesse kogunevatesse vooluvetesse või 
siis rannikut räsivatesse lainetesse. Voolava vee kineetilisest energiast tulenevalt on kulutuse 
intensiivsus piki selliseid voolusänge ümbritsevatest aladest tunduvalt suurem, mistõttu 
aegamisi maapinna sügavusse lõikuvate jõgede kallastel ja tekkivate orgude veerudel võivad 
moodustuda märkimisväärsed astangud. Sarnaselt võivad ulatuslikud püstloodsed astangud 
tekkida üle merepinna kerkinud/kerkivates rannikulõikudes, mis on lainemurrutuse otseses 
meelevallas.
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Foto 4. Järsunõlvaline rannaastang fluvioglatsiaalsetes setetes Gotska Sandönil

Foto 5. Püstloodne rannaastang Järve ranna luidetes Saaremaal vahetult peale 2005 a. jaanuaritormi

Järskude seintega astangud püsivad looduses ainult kõvades erosioonikindlates kivimites, kuna 
vähese kulumiskindlusega pehmed kihid kalduvad sõltuvalt nõlvapüsivusest moodustuma 
järsemaid/laugemaid nõlvu (foto 4). Viimastes võivad väga järsud või isegi püstloodsed lõigud 
püsida üksnes lühiaegselt nende jalamiosas, kas jõevooluse või merelainetuse vahetu kulutuse 
piirkonnas (foto 5). Seega eeldab kõrgemate püstloodsete astangute olemasolu kindlasti 
erosioonikindla(te), nõlvapüsivate kivimkihti(de) olemasolu maismaa geoloogilises läbilõikes. 
Looduses esinevad imposantsed, maa ja mere piiril kõrguvad astangud seetõttu kas täielikult 
kõvades aluspõhjakivimites või siis markeerivad need kitsama/laiema ribana püstloodsena 
langevate astangute ülaosa. Sarnane nõlvakallakuse sõltuvus litoloogilisest läbilõikest tuleb 
selgelt esile ka jõeorgude morfoloogias. Kui homogeensesse pehmesse kivimkompleksi 
lõikuv jõeorg on ristiprofiilis V-kujuline, ühtlaselt langevate veerudega, mille kallakus sõltub 
kivimi kõvadusastmest/nõlvapüsivusest (joonis 2), siis erosioonikindluselt kontrastsete 
kihtide vaheldumine geoloogilises läbilõikes toob jõe ristiprofiilis kaasa järskude astangute ja 
laugenõlvaliste lõikude vaheldumise (joonis 3). 
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Joonis 2. Pehmetesse kivimitesse lõikuv jõeorg on ristprofiilis V-kujuline (Press & Siever, 1998)

Joonis 3. Kõvade ja pehmete kivimkihtide vaheldumisel tekib V-kujulise jõeorus laugete nõlvade ja 
järskude astangute süsteem (de Blij & Muller, �996)

Tektoonika ja eustaasia – erosiooni ulatust ja intensiivsust kontrollivad faktorid 

Dünaamilistes ja isereguleeruvates looduslikes süsteemides nagu jõed, rannikud, jmt., püüdlevad 
kulutusprotsessid saavutada tasakaalu setteid kuhjavate protsessidega. Kulutuse intensiivsus 
ja ulatus on alati otseses sõltuvuses maakoore tektoonilistest liikumistest või/ja maailmamere 
kõikumistest (eustaasiast), mis määravad ära nii maismaa ja ookeanitaseme absoluutsed kui 
ka omavahelise suhtelise kõrguse. Jämedates joontes – mida suurematesse absoluutsetesse 
kõrgustesse on kerkinud maismaa seda intensiivsemalt murendavad seda paljud looduslikud-
klimaatilised faktorid, mida kõrgemal asub maismaa maailma mere taseme e. erosiooni baasi 
suhtes, seda suurem on maapinda kulutavate liustike, vooluvete jmt. faktori potentsiaalne ja 
kineetilise energia nivelleerimaks maapinda maailmamere tasemeni. Tektoonilis-eustaatiliste 
liikumiste poolt ajendatud kulutusprotsesside intensiivsuse muutused toovad kaasa ka selgeid 
teisenemisi jõeorgude ja rannikute morfoloogias. Nende faktorite korduvatel muutustel pikema 
geoloogilise ajaloo kestel võib aga nii rannikutel kui ka jõeorgudes välja areneda ulatuslik 
astangute ja terrasside süsteem.
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Jõgedega seotud astangud ja terrassid

Regiooni aktiivne kerkimine ja/või erosioonibaasi langus toovad kaasa seal paiknevate jõgede 
pikiprofiilis kõrguste vahe suurenemise ja seeläbi vooluvee kineetilise energia kasvu ning 
kulutusvõime intensiivistumise. Kuigi pikemas perspektiivis püüdlevad kulutusprotsessid 
mistahes kerkivat piirkonda kõikjal maailma mere tasemeni nivelleerida, suureneb esmalt sealsete 
jõgede pikiprofiili diferentseeritus ja seeläbi nende põhjaerosioon sedavõrd, et pinnamoe üldine 
liigestatus kogu regioonis hoopiski kasvama hakkab. Seetõttu iseloomustavad tektooniliselt 
kerkivat ala enamasti sügavale maapinda lõikunud jõed, mis nõlvade piisava püsivuse korral 
püstloodsete astangutega piiritletud kanjonites voolavad (joonis 4). Tänapäeval tuleb see väga 
ilmekalt esile USA `s paikneval Colorado platool, kuhu viimase 40 miljoni aasta jooksul on 
ligi 3 km kerkimise tulemusena lõikunud Colorado jõgi ja selle lisajõed (kohati kuni �.6 km 
sügavusse) moodustanud ulatusliku kanjonite süsteemi, mille markantseimaks esindajaks on 
Suur Kanjon.

Joonis 4. Kanjonorundi teke ala tektoonilisel 
kerkimisel (Thompson & Turk, �99�)

Joonis 5. Orulammi teke jõgede küljeerosiooni 
ja meandreerumise tulemusel (de Blij & Muller, 

�996)

Liikumatu maakoore ja püsiva erosioonibaasi tingimustes väheneb jõgede põhjaerosioon 
aegamisi miinimumini, nende lõikumine maapinda aeglustub/lakkab ja tähtsat rolli orgude 
arengus hakkavad mängima jõgede küljeerosioon ning meandreerumine. Samaaegselt 
meandriloogete laienemisega külgsuunas toimub nende migratsioon allavoolu, mis järk-järgult 
viib orundi laienemisele ja jõesängi ääristava laia ning tasase orulammi tekkele (joonis 5). 
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Kui jõe arengus eristuvad erosioonibaasi alanemise või/ja tektoonilise kerkimise muutustest 
tingituna selgelt vahelduvad põhja ja küljeerosiooni etapid, kujuneb oru veerudel välja astangute 
ja neid lahutavate terrasside süsteem (joonis 6). Enamasti moodustuvad sellised astangute 
terrasside paarid kummalgi pool jõesängi, kuid teatavates põhja ja küljeerosiooni tingimuste 
kombinatsioonis võib selline reljeef areneda ainult orundi ühel veerul.

Joonis 6. Astangulis-terrassilise jõeoru teke tektoonilistest kerkimistest tingitud põhja ja küljeerosiooni 
etappide vaheldumise tulemusena (Thompson & Turk, �99�)

Astangud ja terrassid mererannikul

Mereranniku ilme, seal valitsevate protsesside ja moodustuvate reljeefivormide tüübi määravad 
suuresti ära maapinna tektooniliste liikumiste ja meretaseme muutuste vastastikused tendentsid 
ja kiirused. Järsud rannaastangud tekivad abrasioonilistes rannikulõikudes, seal kus võimas 
murd- või avamere lainetus pääseb vahetult ligi üle merepinna kõrguvale maismaale.
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Joonis 7. Rannajoone õgvendumine ja järsakranniku ning murrutusplatoo kujunemine (de Blij & 
Muller, �996)

Nii nagu jõgi püüdleb tasakaalustatud pikiprofiili suunas, pürgib lainetuse energia ja erosioon 
liigestatud rannajoone õgvendamisele (joonis 7). Seepärast moodustuvad käärulise rannajoone 
puhul järsuastangulised lõigud esmalt lainemurrutusele avatud, kaugele merre ulatuvate 
neemikute tippudes, samas kui lahtede päraosades valdab setete kuhjumine. Enamasti ulatub 
lainetuse otsene abrasioon ainult moodustuva rannaastangu allossa, kus lõheliste kivimite 
ja pehmemate kihtide kulumise tulemusena moodustuvad sageli murrutuskulpad ja koopad. 
Tühimikele toetuv astangu ülaosa muutub gravitatsiooniliselt järjest ebastabiilsemaks, kuni 
lõpuks toimub selle sissevarisemine. Selliselt, lainetuse ja gravitatsioonilise kollapsi koostöös 
toimub maaninade järk-järguline taandumine, nendevaheliste lahesoppide hääbumine, üksikute 
järsuseinaliste rannikulõikude pikenemine ja liitumine, mis lõpptulemusena viib ulatuslike, 
sirgjooneliste, kõrgete ning püstloodsete rannaastangute moodustumiseni (joonis 7). Maa pideval 
taandumisel moodustuva astangu ette kujuneb aga aluspõhjaline, kergelt mere poole kallutatud 
abrasiooniline terrass (joonised 7, 8). Erosioonibaasi alanemisel või maapinna tektoonilisel 
kerkimisel nihkuvad/kerkivad juba moodustunud abrasiooni terrass ja astang maismaale, samas 
kui meretasemel hakkab kujunema uus astang ja selle esine terrass (joonis 8).

Joonis 8. Rannaastangute ja abrasiooniterrasside süsteemi kujunemine tektoonilisel kerkel (de Blij & 
Muller �996)

Veel üsna hiljuti, Pleistotseeni jäätumise viimase maksimumi ajal (u. �5000 aasta eest) asus 



9

maailmamere tase tänapäevasest ligi �30 m madalamal. Madal meretase ja võimsad liustikud 
soodustasid kontinendi äärealadel laialdast ja intensiivset maismaa erosiooni ja ulatuslike, 
sügavale maismaasse lõikunud kulutusvormide teket. Liustike sulamisele järgnenud kiire 
meretaseme tõus ja rannikualade ning seal paiknevate kulutusvormide üleujutamine võimaldas 
paljudes kohtades süvamere vahetu ligipääsu kõrgele maisimaale. See on soodustanud 
abrasiooniliste rannikulõikude ja kõrgete rannaastangute teket ja laialdast levikut tänapäeva 
rannikupildis (fotod 6, 7). Üleujutatud erosioonivormide ilmekaimaks näiteks on sügavale 
maismaasse sopistuvad fjordid, mis kujutavad endast ookeani veega täitunud järsuveerulisi 
liustikulisi ruhiorge (fotod 8, 9). 

Foto 6. Cap Blance - järsakrannik rifflubjakivides Mallorcal

Foto 7. Na Pali rannikut Kauail loetaks üheks kauneimaks püstloodsete seinadega rannikulõiguks 
Havail
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Foto 8. Clintoni org - järsuseinaline liustiku tekkeline ruhiorg Uus Meremaa Fjordides

Foto 9. Järsuseinaline, ripporgude ja koskedega ääristatud Milford Sound on Uus Meremaa tuntuim 
fjord

Jõestik ja piirkonna struktuurne taust
Regiooni valgala dreeniva jõestiku mustri, seal moodustuvate üksikute pinnavormide 
morfoloogia ja kujuneva morfostruktuurse põhiplaani määratlevad suuresti ära piirkonna 
geoloogilise (litoloogilise) läbilõike ja struktuurse tausta kombinatsioon. Maakoore struktuurse 
tausta kujundavad nii üksikud struktuurid (kurrud, murrangud jmt.) kui ka nende süsteemid, 
mis määratlevad ära seda moodustavate kivimkihtide üldise ruumilise paiknemise, kulgemise ja 
orienteerituse. Erinevate struktuur-litoloogilis faktorite koosmõjul tekivad kindla morfoloogiaga 
pinnavormid, mis struktuursest taustast tingituna omavad sageli korrapärast ruumilist paigutust 
(joonised 9, �0). Neist kuesta tüüpi reljeef (joonis �0) omab väga olulist osa Balti kilbi lõunanõlva 
pinnamoes.
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Joonis 9. Sümmeetrilisest kurrusüsteemist ja litoloogiliselt eriilmeliste kivimite vaheldumisest tingitud 
paralleelselt kulgevate jõgede, orgude ja ahelike vaheldumine looduses (Press & Siever, �998)

Joonis �0. Kuesta reljeef kujuneb vooluvete ja nõlvaprotsesside toimel homoklinaalidel/
monoklinaalidel, kus läbilõikes vahelduvad erosioonile vastupidavad ja kergesti kulutatavad kihid

Balti klint ja selle kujunemine

Tektoonika roll 

Vaagides ülalpool toodud järskude astangute kujunemisvõimalusi looduses, võib Balti klindi 
puhul kindlalt välistada selle seotust vertikaalse(te) murrangu(te) pinna(dede)ga. Tänini ei ole 
üheski Balti klindi lõigus tuvastatud klindiastangu(te) otsest kokkulangemist murrangu(te)ga 
ja sääraste ulatuslike vertikaalmurrangute arvukus nii Balti klindi lähikonnas kui ka Balti kilbi 
lõunanõlval üldse on pea et olematu. Klindivööndis laialt levinud �-8 km laiused, 20-�00 km 
pikkused, viie kuni paarikümne meetrise amplituudiga ja valdavalt kirde-edela või põhja-lõuna 
suunalised joonelised rikkevööndid (joonis 11) on ennekõike fleksuurilaadsed painded, mis 
ristuvad selgelt ida-läänesihis kulgeva klindiastanguga (Vaher, �983; Tuuling, �990). Vaatamata 
klindiastangu ja murrangute otsese seotuse puudumisele, ilmneb sellel väga selge seos regiooni 
tektoonilise arengu ja sellest tuleneva geostruktuurse taustaga.
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Joonis ��. R. Vaheri koostatud Balti kilbi lõunanõlva katva Paleosoilise settekompleksi struktuurikaart 

Regionaalne geostruktuurne taust ja kuestalaadne morfostruktuur

Paleosoilistesse settekivimitesse kujunenud ulatusliku, valdavalt ida läänesuunalise astangu, 
Balti klindi, geograafiline asukoht, teke ja areng on suuresti seotud tema geostruktuurse taustaga. 
Paiknedes ulatusliku, suuresti juba varajases Proterosoikumis konsolideerunud ning tänapäeval 
tektooniliselt vähe aktiivse kontinentaalse ploki, Ida Euroopa kraatonil, jääb klint kahe suure 
regionaalse struktuuri, Balti kilbi (põhjas) ja Ida Euroopa platvormi (lõunas) siirdealale, e. Balti 
kilbi lõunanõlvale (joonis �2). Kooskõlas kristalliinse aluskorra pealispinnaga laskuvad ka seda 
katvad settekivimid siin nõrgalt, �0-�5`, lõunasse/lõunakagusse, mis tingib settekompleksi 
paksenemise ja üha nooremate kihtide avanemise lõunasuunas. Lisaks laugele, ühetaolisele 
kallakusele e. homoklinaalsele lasuvusele, iseloomustab kilbi nõlva katvat settekompleksi 
erosioonile vastupidavate ning kergesti kulutatavate kihtide vaheldumine geoloogilises 
läbilõikes. Selline litoloogilis-geostruktuurne taust on pikaaegse erosiooni tingimustes 
soodustanud Balti kilbi lõunanõlval kuestareljeefi kujunemist.
Kuestalaadse reljeefi põhijoontele siinses regioonis - piki erosioonikindlaid kihte nõrgalt 
lõunasuunas laskuvate tasandike ning põhjasuunas kallutatud järskude nõlvade (või/ja 
vertikaalsete astangute) vaheldumisele põhja lõunasihis ja Balti klindile, kui ühele astangule 
selles süsteemis on alates Schmidtist (�882) viidanud paljud autorid (Giere �938, Tammekann, 
1949, Martinsson, 1958; Issatšenkov, 1969, 1970; Možajev, 1973; Tavast ja Raukas, �982, jt.). 
Ilmekamalt kui kusagil mujal tuleb selline morfostruktuur Balti kilbi lõunanõlval esile Läänemere 
keskosa aluspõhjareljeefis (Tuuling, 1998; Tuuling & Flodén, 2001; Tuuling & Tilk, 2007; 
Tuuling jt., 2007) (joonised �3, �4). Põhja lõunasihis eristuvad siin selgelt; piki Eelkambriumi/
Kambriumi kivimite pealispinda lõunasse kallutatud ala, Balti klint, Ordoviitsiumi platoo, 
Siluri klint ja Siluri platoo (joonised �3, �4). Kaugemal lõunas jätkab Läänemere all seda rida 
Siluri platoole järgnev Devoni astang (Kumpas, �977). Maismaal, kus Siluri klint ja selle eelne 
kuestaorund puudub, on Venemaa loodeosa aluspõhjareljeefis jälgitav Ordoviitsiumi platoole 
järgnev Devoni astang ja Devoni platoole järgnev selge astang Karboni kivimites (Isaatšenkov, 
�969, �970;, Možajev 1973).
Läänemere keskosa pärastjääaegsetest kulutusprotsessidest puutumata aluspõhjareljeefi 
jälgides (Tuuling, �998; Tuuling & Tilk, 2007) saab ilmselgeks, et Balti - ja Siluri klint ning 
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nendega kaasnevad astangud ja terrassid on kaks võrdväärset, ühesuguse geneesi ning ühel 
geoloogilisel ajahetkel tekkinud regionaalse kuestareljeefi elementi. Balti klint, kaheldamatult 
kõige ulatuslikum ja markantseim kuestaorundi järsu veeru astang kogu Ida Euroopa lauskmaa 
loodeosas, tuleb maismaal kõige ilmekamalt esile piki Eest põhjarannikut (fotod �, 3); analoogne 
Siluri klint, pea et olematu idapool Läänemerd, on Gotlandi läänerannikul (foto 2) kohati sama 
võimas kui Põhja Eesti klint.

Joonis �2. Balti klindi geostruktuurne asend: �. Ida Euroopa platvorm; 2. Lääne Euroopa platvorm; 3. 
Balti kilp; 4. Rifi-Jotniumi setetega täidetud alangulaadsed struktuurid - 1. Landsorti süvik

2. Ålandi meri, 3. Botnia meri, 4. Botnia laht, 5. Laadoga järv, 6. Oneega järv ; 6. TTZ- Tornquist-
Teisseyre ja STZ – Sorgenfei-Tornquist murranguvööndid, 7. Kilbi ja platvormi piir; 8. Balti klint
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Joonis 13. Läänemere keskosa aluspõhjareljeefi kõrgusmudelil eristuvad asümmeetrilised 
kuestaorundid (numbritega märgitud klinte lõikavad orundid)

Joonis 14. Kuestareljeefi põhijooned Läänemere keskosast piki seismilist profiili 9210 (profiili asukoht 
vt. joonis�9) 

Balti klint ja liustike tegevus

Balti klindi tekke ja arengu käsitlemisel on alati suurt tähelepanu pööratud mandriliustike 
kulutuslikule tegevusele e. eksaratsioonile. Tänapäeval tõendavad kõik teadaolevad faktid, et 
kusagil loodes/põhjas, Botnia lahe päraosa ümbruses paiknenud jäätumiskeskmest lähtunud 
liustikud liikusid üle meie ala valdavalt põhjaloode-lõunakagu või põhja-lõuna sihis, mis ristub 
klindi ida läänesuunalise orientatsiooniga. Maismaa klindilahtesid (Tammekann, �940) või 
merealuseid, liustikuliste setete ning pinnavormidega täidetud suuri eksaratsioonilisi orundeid 
vaadates (joonis �3), ei ole kahtlust, et liustikud juba olemas olnud klinti hoopiski kulutanud 
on. Diskusiooni on pigem tekitanud küsimus, kui palju on liustikud jääaja eelse klindiastangu 
algset morfoloogiat ümber kujundanud ja seda lõunasse nihutanud?
Mõnede autorite arvates (Giere, �938; Tammekann, �949) oli see märkimisväärne. Nii arvab 
esimene et jääaja eelne klint Soome lahe idaosas asus hoopiski kusagil Tütarsaarte, Lavansaare 
ja Seiskari joonel. Läänemere keskosa andmed (Tuuling, �998) kinnitavad aga Frommi (�943) 
arusaama, et lustike osa klindi morfoloogia kujundamisel on olnud väga selektiivne. Liustikest 
praktiliselt puutumata klindi lõigud vahelduvad ulatuslike ja laiade glatsiaalsete orunditega, 
mis suuresti kattuvad varasemate jõeorgude või tektooniliste rikete ning purustusvöönditega 
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(Tuuling, �998; Tuuling & Flodén 200�) (joonis �3). Eelneva reljeefi, ennekõike orundite 
olulist rolli liustike purustusjõu selektiivsel suunamisel peab väga oluliseks ka Miidel (�992), 
kes põhjendab klindi vähest eksaratsiooni Soome lahe ja klindiastangu kohal paiknenud liustike 
aktiivse tegevuse lühiajalisusega. Lisaks oletab ta, et esialgselt klindi taha pidama jäänud liustik 
pigem kasvas kui liikus kiirelt üle klindi. Hiljem hakkas jäätumiskeskmes kasvav surve selle 
alust maapinda ja liustiku allosa liustiku liikumisele vastassuunas kallutama, mistõttu liustiku 
põhi ei ületanud arvatavasti kunagi klinti, vaid hoopis konserveeris selle pikaks ajaks mitme 
kilomeetri paksuse jäämassi alla.

Balti klint kui võimalik rannaastang

Lähtudes kuestareljeefist ning tuginedes tavaarusaamale sellise pinnamoe kujunemisest, jääb 
Balti kilbi lõunanõlval esinevate järsuseinaliste astangute võimalik tekkeviiside hulk veelgi 
ahtamaks. Soodsate geoloogilis-geostruktuursetel tingimustel kujunevad reljeefis vahelduvad 
asümmeetrilised kuestaorundid samaaegselt, peamiselt vooluvete ja nõlvaprotsesside pikaajalise 
erosiooni tagajärjel (de Blij & Muller, �996). See välistab ka meremurrutuse kui võimaliku 
protsessi siinsete järskude klindiastangute algsel kujundamisel. Samas on ka raske ette kujutada 
kuidas saanuks meremurrutus üheaegselt vormida Balti ja Siluri klinte hõlmavaid astangute 
ja terrasside süsteeme kuestaorundi järsul veerul ning nende esiseid laugeid kuestapaloosid. 
Ja kui arvukad terrassid ning kuestaplatood oleksid murrutusliku tekkega, siis ei tohiks need 
abrasiooniterrassile omaselt langeda mitte astangute poole, vaid hoopiski nendest eemale 
süvamere suunas (joonis 8).
Balti klindi merelise tekke vaagimisel satuksime suurde kimbatusse ka siis, kui hakkame 
geoloogilisest minevikust otsima sellist pikaajalist ja püsiva rannajoonega veekogu, mis klindi 
astangud murrutada võinuks. Paiknedes Kambriumi-Ordoviitsiumi kivimites, võib Balti klindi 
vahetust lähedusest, Narva ümbruskonnast leida ka Kesk-Devoni transgressiivseid madalmere 
setendeid, mis on enda alla matnud tugevasti liigestatud Vara-Devoni aegse reljeefi. Viimane 
kujunes Siluri-Devoni vahetusel toimunud Kaledoonia kurrutusepohhi kulmineerumise 
(Laurentia ja Baltica kontinentide põrkumise) järel, mil kulutusprotsessid Balti kilbi lõunanõlval, 
selle kerkimise tulemusena märkimisväärselt intensiivistusid. Markantseimaks sellest perioodist 
säilinud erosioonivormiks on kümmekond km läänepool Narva jõge algav ja ligi 60 km idasihis 
kulgev Wesenbergi astang (Tuuling, �988; Puura et al., �999), piki mida Devoni eelne reljeef 
põhja lõunasihis kohati järsult 30-45 m kerkib (joonis �5). Kuna Ordoviitsiumi-Devoni ajal 
asus merelise basseini kese Wesenbergi astangust lõunas, ei saa viimane kuidagi markeerida 
tolleaegse mere rannikut ning ilmselgelt tähistab see Vara Devonis ida-idakagusse langevat 
jõeorundit. Analoogselt ei saa ka järsult põhja lõunasihis kerkiv Balti klint olla kujundatud 
tolleaegsete rannikuprotsesside poolt. Kuid samas ei saa Balti klint kuidagi markeerida ka Vara-
Devoni aegset jõeorgu. Erinevalt Rakvere astangust langeb reljeef Balti klindi ees hoopiski 
läände ning raske oleks ette kujutada kahte üheaegset, geograafiliselt pea et kattuvat, kuid 
�80º erinevatesse suundadesse voolavat jõge. Sellele teadmisele tuginedes on raske nõustuda 
ka arvamusega, et tänapäevane kuestareljeef Baltikumis kujunes põhijoontes välja juba Vara-
Devonis (Giere, �938).
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Joonis �5. Kesk-Devoni eelne reljeef ja Wesenbergi astang

Alates Kesk-Devonist välistab kaugele lõunasse taandunud meri ning selles esiletulev fatsiaalsus 
igasuguse võimaluse merebasseini ulatumiseks ja seega ka murrutuse esinemiseks Balti klindi 
lähikonnas. Siinsed alad sattusid ligi 400 miljoniks aastaks kulutusprotsesside meelevalda. Alles 
Kainosoikumi lõpust on Balti klindi lähikonnast, Läänemere nõost ja maetud orgudest jälle leitud 
merelisi, viimase jäätumise aegse Eemi mere (eksisteeris u. �20-90 tuhande aasta eest) setteid 
(Raukas & Kajak, 1997). Kuid lisaks abrasiooni ja kuestareljeefi kujunemise kokkusobimatusele, 
oleks raske ette kujutada, kuidas sellise lühikese ajaga saanuks kujuneda säärane ulatuslik 
rannaastang nagu Balti klint ning selle ette lauge, klindiastangu poole kallutatud, kümnete 
kilomeetrite laiune murrutusterrass. Veelgi ebapiisavam oleks antud ajavahemik aga ulatusliku 
astangute terrasside süsteemi kujundamiseks, mille üheks osaks Balti klint ju tegelikult on. See 
eeldaks lisaks pikaajalistele ühel tasandil stabiliseerunud murrutuse etappidele, mil kujunesid 
ulatuslikud eritasandilised abrasiooniterrasid, ka järk-järgulist erosioonibaasi või tektoonilise 
režiimi muutust. On ebatõenäone, et selline maapinna ja meretaseme suhtelise kõrguse 
astmeline muutus saanuks toimuda taanduvate liustike tingimustes, ühe lühikese jäävaheaja 
kestel kujunenud merebasseinis. Eemi setete esinemine klindilähedastes, sügavates ja kitsastes 
maetud orgudes, millede teke ja esinemine on ilmselgelt seotud klindi ja klindieelse orundiga, 
viitab maetud orundite ja klindi olemasolule juba enne selle mere olemasolu.

Jõgede erosioon Balti kilbi lõunanõlval

Balti klindi kui murrangulise või abrasioonilise tekkega astangu olematu tõenäosus sunnib 
sügavamalt vaagima olemasolevaid fakte ja jõe(gede) võimaliku rolli selle pinnavormi tekkimisel 
ja kujundamisel. Jõelise tekkeviisi kasuks räägib ennekõike tõsiasi, et klint on osaks regionaalsest 
kuestaorundist, mis ilmselgelt on kujunenud vooluvete ja nõlvaprotsesside erosiooni tulemusel. 
Kunagi Soome lahe põhjas voolanud jõele viitavad ühemõtteliselt ka paljud sinna suubuvad, 
sügavale aluspõhjakivimitesse lõikunud ja klindiastangut läbivad maetud orundid Põhja Eestis 
(Harku kuni -�45 m). Õigupoolest pole klindi kui jõeorgu ääristava astangu idees miskit uut ja 
Soome lahe piires kunagi voolanud oletatava jõe, Ürg-Neeva, nimigi on paljudele tuttav. Jõgede 
otsustavat rolli Balti klindi tekkimisel ja arengus toetavad ka paljud teadaolevad regionaal-, 
struktuurgeoloogilised ja tektoonilised faktid.
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Vastupidi merelise murrutuse pea et olematutele võimalustele, oli Kaledoonia kurrutuse järgne, 
ligi 400 miljonit aastat kestnud kontinentaalne periood Balti kilbi lõunanõlval väga soodus 
jõelisteks kulutusprotsessideks. Kuna alates Kesk-Devonist puudub sellest kulutusperioodist 
Balti klindi vahetust ümbrusest igasuguse kivimiline materjali, on ka selle täpsete geoloogiliste 
olude ja protsesside ning nendest tuleneva reljeefi arengu ja muutuste taastamine siin praktiliselt 
võimatu. Küll saame aga tugineda naaberaladelt teadaolevatele faktidele ja nende põhjal tehtud 
regionaalgeoloogilistele üldistustele.
Kaledoonia kurrutusel Eestist vahetult loodesse kerkinud kõrgmäestik (joonis 4) määratles 
järgnevaks 350 miljoni aastaks suuresti ära ka meie ala tektoonilis-geostruktuurse tausta ning 
sellest johtuva paleogeograafia ja geoloogiliste protsesside iseloomu. Kõrgmäestikust ja koos 
sellega kerkinud Balti kilbilt alguse saanud jõed kulgesid just üle kilbi nõlvaalade, meist 
lõunakaartes asuvatesse settebasseinidesse. Kui mitte arvestada ala mõningast tektoonilist 
aktiviseerumist Permis, mil meist kaugemal lõunas kulmineerus Hertsüünia kurrutus, leidsid 
Balti kilbi lõunanõlval, nii hilises Paleosoikumis kui ka Mesosoikumis aset Kaledoonia 
kurrutuse järgsed, valdavalt jõelised kulutusprotsessid. Viimaste intensiivsus vaibus aegamisi 
kooskõlas mäetekke protsessidest tingitud maakoore pingete järeleandmise ja ala üldise 
madaldumisega. Lisaks eespool mainitud Vara-Devoni jõeorundi jäänukile on sellel perioodil 
Balti kilbi lõunanõlva ületanud ja kulutanud jõgede otseseks tõendiks veel ulatuslik, laiadel 
aladel Lõuna Eestis, Baltikumis ning Loode-Venemaal jälgitav Kesk- ja Ülem-Devoni deltasetete 
kompleks.
Milline oli tolle perioodi jõgede kulg ja mis tüüpi oli kujuneva reljeefi üldpilt pole teada. 
Hilises paleosoikumis ja Mesosoikumis meist kagus, edelas ja lõunas asunud settebassein(id) 
pakub(vad) jõgede kulgemiseks erinevaid võimalusi. Kuid arvestades pikka kulutusperioodi 
ja Kriidi ajastu lõpu paleogeograafilist situatsiooni, paiknes tänapäevane Eestimaa siis kaugel 
kontinendi sisemuses ja kujutas endast arvatavasti paarsada meetrit üle merepinna paiknevat, 
vähe liigestatud tasandikku (Martinsson, �958; Miidel, 2004). Kuid missugune ka ei olnud 
Mesosoikumi lõpuks kujunenud reljeefi üldilme, on järgnevaid Kainosoikumi sündmusi silmas 
pidades praktiliselt võimatu uskuda, et sellest tänaseni miskit suurt säilinud on.
Balti kilbi uus tektoonilise elavnemise, geostruktuursete-paleogeograafiliste muutuste etapp 
on seotud juba Mesosoikumi esimesel poolel alanud Pangaea superkontinendi riftistumise ja 
lagunemise ning Atlandi ookeani avanemise protsessidega. Nende jätkumine põhjasuunas viis 
Kainosoikumi alul, u. 50 milj. aasta eest, pea et 350 miljonit aastat koos/lähestikku püsinud 
Põhja Ameerika, Gröönimaa ja Skandinaavia üksteisest eraldumisele ja Atlandi ookeani 
põhjaosa avanemisele. Viimaste sündmuste kulmineerumisega Neogeenis hoogustus u. 23-25 
milj. aasta eest Balti kilbi kerkimine ja Põhjamere alade vajumine, mille tulemusena kujunenud 
geostruktuurse foon on suuresti olnud aluseks ka tänapäevase Läänemere regiooni valgala ja 
jõestiku kujunemisele (Gibbard, �998).
Miotseenist kuni Kvaternaari alguseni domineeris siinses regioonis kerkivalt Balti kilbilt ja 
selle nõlvadelt alguse saav ja läbi tänapäevase Läänemere lõunasse kulgenud nn. Balti jõgi, mis 
kandis oma veed koos kilbilt pärineva rikkaliku purdmaterjaliga Põhja Poola, Põhja Saksamaa, 
Taani, Hollandi ja Põhjamere aladel paiknenud settebasseini (Blijsma, �98�). Jõe algsel 
suudmealal, Põhja Poolas, arenes välja ulatuslik delta, mida seal leiduva merevaigu tõttu on 
hakatud nimetama Eridanose deltaks (Kosmowska-Ceranowiczc, �988) (Vana Kreeka legendi „ 
Helios ja Phaeteon“(7 saj. E.K) kohaselt hukkus sellenimelises, kusagil kaugel põhjas paiknevas 
jões päikesejumala Heliose poeg Phateon ja merevaik on venda leinanud õdede kivistunud 
pisarateks). Purdmaterjaliga täituvas settebasseinis hakkas settimiskese/deltaala vähehaaval 
migreeruma läänesuunas, üle Saksamaa, Taani ja Hollandi, kuni see umbes �2 miljoni aasta 
eest jõudis tänapäeva Põhjamere lõunaossa. Seal on ligi 44 0000 km2 alal tuvastatud seismiliste 
uurimustöödega �.5 km paksune Kesk Miotseeni (�0.7 milj a.) - Kesk Pleistotseeni (~�.0 milj a.) 
vanusega Eridanose deltasetete kompleks (Overeem et al., 200�). Setete Skandinaavia päritolu 
kinnitavad neis esineva raskete mineraalide fraktsiooni ja kvartsi iseärasused, aga samuti 
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ka Vara-Pleistotseenis siia fluviaalsete jääpangastega kantud rändrahnud. Ilmselt just koos 
Pleistotseenis alanud mandrijäätumisega sai alguse ka selle hiiglasliku jõe lätete hääbumine 
Skandinaavia mägedes. Jätkuvate jäätumiste/liustike pealetungide ning jäävaheaegade/liustike 
taandumiste vaheldumine viis umbkaudu 0.7-� milj eest ka Eridanose lõplik hääbumise ning 
kujunenud vooluteede hävitamiseni (Overeem et al., 200�)

Joonis �6. Balti kilbilt lähtuv Eridanose jõgi koos oletatavate lisajõgedega (Overeem et. al., 200� 
järgi). Katkendjoon tähistab rannajoone asendit �5 ja 25 Ma tagasi. � – Ürg-Neeva, 2 – jõgi Siluri 

klindi ees.

Eridanose aimatavad jäljed Läänemeres

Balti kilbilt pärinevast settematerjalist koosnev hiiglaslik, Põhja-Euroopa ja Põhjamere alasi 
hõlmav Neogeeni vanusega delta jätab vähe ruumi kõhklusteks - kas geoloogilises lähiminevikus 
voolas ikka läbi Läänemere keskosa suur jõgi? Tänapäevaks Pleistotseeni liustike poolt suuresti 
hävitatud ja mere alla peidetud Eridanose jõesängi täpse kulgemise, rääkimata siis morfoloogiliste 
detailide taastamine on praktiliselt võimatu. Lisaks on korduvalt peale tunginud ja taandunud 
massiivsed liustikud tugevasti mõjutanud ja diferentseerinud siinse maakoore liikumisi, 
muutes seeläbi oluliselt ka regiooni jäätumise eelseid kõrgussuhteid. Seetõttu pole võimalike 
lõunasse suunduvate vooluteede otsimisel suurt abi loota ei tänapäeva- ega ka aluspõhja reljeefi 
kõrgussuhetest.
Tõenäoliselt markeerib Eridanose põhjaosa kulgu Botnia laht, mille põhjas esineb rida Kesk-
Proterosoikumis ja Hilis-Paleosoikumis elavnenud murrangutega piiritletud alangulaadseid 
struktuure (joonis �2). Botnia lahe piirkonna pikaajalisele tektoonilisele aktiivsusele osutavad 
veel ka paljud siin Kambriumi–Siluri kestel laiunud merelise basseini paleogeograafilis-
fatsiaalsed iseärasused (Tuuling & Flodén, 2000, 200�). Need faktid viitavad piki lahte 
kulgevale, nn. Botnia-Balti tektooniliselt mobiilsele vööndile (Puura & Flodén, �997; Tuuling 
& Flodén, 2000, 200�) (joonis �), mis kujutab endast arvatavasti tektoonilis-struktuurset murde- 
e. üleminekuala Ida-Euroopa kraatoni ääre- ja sisealade vahel, kus läbi pika geoloogilise ajaloo 
on toimunud laamade vastastikusest liikumistest ja kokkupõrkumistest tingitud regionaalsete 
pingete maandamine. Regiooni tektoonilisel aktiviseerumisel Neogeenis kujutas see vöönd 
endast arvatavasti struktuurselt madalamat ala, kuhu kerkivalt Balti kilbilt ja selle nõlvaaladelt 
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valgusid pinnase ja vooluveed ning mille põhjas voolas tolle aja võimsaim Balti kilbilt lõunasse 
lähtuv jõgi, Eridanos.
Säärane, põhjast lõunasse orienteeritud madalam ala koos selle põhjas paikneva Eridanose 
sängiga, oli kahtlemata väga soodsaks liikumisteeks hiljem lõunasse laskuvatele Pleistotseeni 
mandriliustikele. Suurte liustike kulgemist Botnia lahe mõttelisel lõunasse pikendusel 
märgistavad piki Gotlandi kirde- ja idarannikut paiknevad suured, klindiastanguid nivelleerivad 
eksaratsioonilised orundid ja suuresti liustikealuste surveliste vete toimel tekkinud isoleeritud 
aluspõhjareljeefilised süvikud (Fårö, Gotland, Slupsk jt.) (joonis 13). Lisaks kulgeb siitkaudu ka 
üks ulatuslikem Läänemere alune glatsiaalsetete kuhjevormide ala (Noormets & Flodén 2002; 
Tilk 2006), kus Kvaternaari setete paksus kohati ligi �00 m ulatub. Ühel sellisel, põhjaloode-
lõunakagu sihis kulgeval fluvioglatsiaalsel, ligi 70 km pikkusel ja kohati kuni 25 km laiusel 
ahelikulaadsel kuhjevormil asub ka Gotlandist vahetult põhja jääv Gotska Sandöni saar (foto 
4).
Tingituna suuresti just liustike eksaratsioonils-kuhjelisest tegevusest, aga samuti ka nende 
diferentseeritud mõjust maakoore liikumistele, on Eridanose võimalik kulg Botnia lahest lõunasse, 
kas ida või lääne poolt Gotlandi, pakkunud palju poleemikat. Balti ja Siluri klindiastangute 
esinemine piki Gotlandi läänerannikuid (joonis �) ei tekita esmapilgul mingit kahtlust, et neid 
kujundanud jõgi(ed) jäi(d) Gotlandi ja Rootsi mandriosa vahele. Samas, nii mõlema klindi 
hääbumine kui ka tänapäevase ja aluspõhjareljeefi kerkimine kaugemal lõunas (Repetška et al., 
�99�) viitavad ka võimalusele, et läänepool Ölandit ja Gotlandi kulgenud ning klindiastanguid 
kujundanud jõgi(ed) suundus(id) algul hoopiski põhja ning ühines(id) idapoolt Gotlandi üle 
Läänemere keskosa suunduva peajõega alles kusagil Landsorti süviku lähedal (Martinsson �958). 
Paraku satume Eridanose voolusängile Gotlandist idapoolt teed otsides sarnastele, kõrgussuhetest 
tulenevatele raskustele. Lisaks eespool mainitud isoleeritud ja väljavooluta aluspõhjalistele 
süvikutele, tõkestab aluspõhja - ning tänapäeva reljeefis kerkiv merepõhi kaugemal lõunas jälle 
Eridanose väljavoolu tema deltaaladele. Viimased aluspõhjareljeefi andmed, mis viitavad Balti 
ja Siluri klindi katkematule kulgemisele ka Gotlandist kirdesse jäävates eksaratsioonilistes 
orundites (joonis 3), muudavad Eridanose idapoolse kulgemistee siiski sisuliselt võimatuks. 
Markeerides Eridanose lisajõgesid, suunduvad mõlemad klindiastangud selgelt Gotlandi 
läänepoolsele küljele, viidates ühemõtteliselt, et Gotlandi lääneranniku sihis, põhjast lõunasse 
kulgevad klindiastangud on ikkagi lõunasse voolanud peajõe, Eridanose, jäänukiteks. 
Ükskõik milline ka ei olnud Eridanose kulgemistee, ei kajastu see tänapäeva Läänemere aluse 
aluspõhjareljeefi kõrgussuhetes. Eridanose segamatuks kulgemiseks tema deltaalale Põhja 
Euroopas, tuleks igal juhul märkimisväärselt kergitada Läänemere põhjaosa; Martinssoni 
(1958) arvates rohkem kui 200 m. Samas ei esine sellist aluspõhjareljeefi kõrgussuhetest 
tulenevat takistust ida-läänesihis, Balti ja Siluri klintide ees kulgenud Eridanose lisajõgedel. 
Seega avalduvad Neogeeni aegse jõgede võrgu kõrgussuhete muutused tänapäeval Läänemere 
aluspõhjareljeefis eriti kontrastselt üksnes põhja-lõunasihis. Mis on põhjustanud ja kui suurt 
rolli sellistes kõrgussuhete muutuses on mänginud liustike kulutus, kui palju glatsioisostaatilis-
tektoonilis liikumised vajab täpsemat analüüsi.

Soome laht, Balti ja Siluri klint – Eridanose lisajõgede hästisäilinud kuestavormid

Kui jäätumise eelne, Pleistotseeni liustike liikumissihis kulgenud Eridanose org on tänapäeva 
reljeefis ja kaardipildis seostav üksnes Botnia lahe ja Gotlandi lääneranniku klindiastangutega, 
siis Balti kilbi lõunanõlval laialdaselt levinud ja liustike liikumisteedega ristuvad kuestareljeefi 
vormid, on nii maismaal, eriti aga Läänemere keskosas, väga hästi säilinud. Lõunasse laskuvatel 
liustikel ei ole õnnestunud klindiastanguid täielikult nivelleerida isegi kõige ulatuslikumates, 
Gotlandist vahetult kirdesse jäävates eksaratsioonilistes orundites (joonis �3). See kinnitab 
liustike väga selektiivset rolli klindiastangute kulutamisel ning toetab arvamust, et liustikupõhi 
enamasti ei ületanudki selliseid astanguid, vaid liustik pigem kasvas nendest üle ja konserveeris 
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klindi paksu jäämassi alla (Miidel, �992). 
Kui lõunasse voolavale Eridanosele on väljavool deltaalale nii tänapäevases kui ka aluspõhja 
reljeefis suletud, siis Balti ja Siluri klintidega markeeritud lisajõgede kulgemine ida-läänesihis 
on ka tänapäevases Läänemere alustes kõrgussuhetes hästi jälgitav. Geoloogilises lähiminevikus, 
Balti kilbi lõunanõlval idast-läände, Botnia-Balti vööndi suunas madalduvale struktuursele 
foonile ning sinna laskunud jõgede kasvavale erosioonilisele aktiivsusele, viitab veel terve 
rida geoloogilisi fakte (Tuuling, �998; Tuuling & Flodén, 200�). Kõige ilmekamalt avalduvad 
sellised tendentsid just Balti klindi ees, kus kunagises Ürg-Neeva orus on ida-läänesihis selgelt 
jälgitav ära kulutatud kivimkoguse suurenemine. See avaldub ennekõike Vendi-Kambriumi 
ja kristalliinsete kivimite avamuste vastavalt läänesuunalises kitsenemises ja laienemises. 
Samal põhjusel muutub ka Balti klindi astangu ja Ordoviitsiumi-Siluri stratigraafiliste üksuste 
avamusjoonte orientatsioon; mõlemal juhul omandab ligikaudu ida-läänesuunaline orientatsioon 
Eesti mandriosas, selgelt kirde loodesihilisema suunitluse Läänemere all (joonised �, �7). Sellest 
tingituna on Läänemere all palju intensiivsemalt kulutatud ka Ordoviitsiumi ja Siluri kivimite 
avamusi ning erinevalt maismaast on välja kujunenud selged lõunasse-lõunaloodese kallutatud 
Ordoviitsiumi ja Siluri kuestaplatood ning Siluri klint (joonised �3, �4). Viimase ees kulges 
suure tõenäosusega Ürg-Neevast lõunasse jääv ja sellega paralleelselt kulgev Eridanose lisajõgi 
(joonis �6). Kui kunagise Eridanose idapoolsete lisajõgedest on Ürg-Neeva, Soome lahe ja 
Balti klindi näol selgelt hoomatav ka maismaal, siis Siluri klindi kujundanud jõe sängi võib 
Eestis üksnes aimata maismaasse tungiva Matsalu lahe ja Soela väina joonel. Ka Siluri klint ise, 
ilmnedes väga katkendlikult loode Saaremaa panganeemikutel, ilmutab end täies võimsuses 
alles Läänemere all ja Gotlandil. 

Joonis 17. Stratigraafiliste üksuste avamuste piirid Läänemere keskosas. prC/C – Eelkambriumi ja Kambriumi, 
2. O� - terrigeense ja karbonaatse kompleksi (Balti klint), 3. O2 – Idavere lademe Tatruse ja Vasavare kihistike, 
4. O3 –Oandu ja Rakvere lademe, O4-5 – Pirgu ja Vormsi lademe, 5. S� – Ordoviitsiumi Siluri, 6. S2 – Raikküla 

ja Adavare lademe, 7. S7 - Jaani ja Jaagarahu lademe (Siluri klint), 8. S�� – Jaagarahu Rootsiküla lademe, 9. S�2 
– Rootsiküla Paadla lademe

Joonis �8. Kuestaorundi lauge ja järsu veeru teke ja areng homoklinaalselt lasuvatesse kihtidesse 
lõikuva jõeorundi arengu tulemusel
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Balti klindi kujunemine jõgede erosioonil
Vaatamata eespool toodud arvukatele ja veenvatele faktidele, esineb siiani Balti klindi jõelise 
tekke käsitlemisel suuri raskusi mõningate morfoloogiliste detailide seletamisel. Ennekõike on 
ületamatud probleemid tulenenud arusaamast, et tingituna regiooni katvate paleosoliste kihtide 
nõrgast lõunasuunalisest kallakusest ja valitsevast samasuunalisest küljeerosioonist, kujunesid 
lõunasse laienev Soome laht ja selle ette kerkiv Balti klint samaaegselt, ühe suure jõe, Ürg-
Neeva, pideva lõunasse migreerumise tulemusena. Sellise lähenemise abil võib küll hästi 
ära seletada piki kristalliinsete kivimite pealispinda lõunasse süveneva Soome lahe nõo kui 
kuestaplatoo kujunemise, kuid pea et võimatu on ette kujutada kuidas sel moel sai samaaegselt 
kujuneda Balti klint ja sellega külgnevate astangute ja terrasside süsteem kuestaorundi järsul 
veerul. Käsitledes aga Soome lahte kui ulatuslikku asümmeetrilist kuestaorundit, mis on 
moodustunud tektooniliselt kerkivas regioonis, homoklinaalse lasuvusega kivimkihtidesse 
lõikuva jõe pikaajalise arengu tulemusena, saaksime edukalt seletada nii selle lauge põhja- kui 
ka astangute ja terrasside rikka järsu lõunaveeru samaaegset kujunemist. Tingituna kujuneva 
jõeorundi nõlvade ja seal paljanduvate kivimkihtide kallakuse omavahelistest suhetest, nende 
ühildumisest ja vastassuunalisusest oru põhja- ja lõunaveerul, moodustusidki kestva vooluvete 
erosiooni ja nõlvaprotsesside tulemusena üheaegselt, koos süveneva jõeoruga, ka selle lauge 
põhja ja järsk astangulis-terrassiline lõunanõlv (joonis �8) .

Astangulis- terrassilise reljeefi kujunemine kuestaorundi lõunaveerul

Balti klindi ja selle morfoloogia kirjeldamisel käsitletakse enamasti terrigeensete - ja 
karbonaatsete kivimite avamuste kontaktil asuvat võimsaimat astangut, mida selle ette ja taha 
jäävate arvukate väiksemate kõrvalastangute ja terrasside tõttu sageli ka klindi peaastanguks 
nimetatakse (joonised �4, 20, 2�, 22, 23, 24, 25). Kui kõrvalastangud asuvad klindi vahetus 
läheduses, räägitakse mitmeastmelisest klindist (Tammekann, �940) või - peaastangust (Tuuling, 
�998; Tuuling jt., 2007) (joonis 2�, 22). Kaugemal asuvaid kõrvalastanguid vaadeldakse 
peaastangu domineerimise tõttu enamasti kui teisejärgulisi, klindist eraldiseisvaid reljeefivorme, 
mis koos peaastanguga klindi kompleksi (Tuuling, �998; Tuuling & Flodén, 200�) või siis 
klindivööndi (Suuroja, 2005) moodustavad (joonis 20). Kuna selline pilt on tõene ühteviisi nii 
maismaal kui ka Läänemere all, ei saanud ka kõrvalastangute ja terrasside algsel kujunemisel 
kuidagi osaleda pärastjääaegsed kulutusprotsessid ega Läänemere murrutus ning analoogselt 
Balti klindile ka mõni muu varasemast geoloogilisest ajaloost pärinev meri. Seega on tõenäone, 
et nii Balti klint kui ka sellega kaasnevad kõrvalastangud ja terrassid on moodustunud ühe ja 
sama jõeoru arengu tulemusena.

Joonis 19. Joonistel 14, 20-25 toodud seismiliste profiilide asukohad. 
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Joonis 20. Balti klint ja sellega kaasnev astangute ja terrasside süsteem Läänemere keskosast piki 
seismilist profiili 9102 (profiili asukoht vt. joonis 19)

Lähtudes eespool kirjeldatud regiooni tektoonilis-erosioonilisest arengust võib suure 
tõenäosusega eeldada, et sellised kuestaorundid ning astangute ja terrasside süsteemid 
hakkasid Balti kilbi lõunanõlvale moodustuma selle tektoonilise aktiviseerumise ja kerkimise 
tulemusena Kainosoikumis. Lääne-lääneloode suunas alanev erosioonibaas, homoklinaalselt 
lõunasse kallutatud ja litoloogilis-erosioonilistelt omadustelt varieeruv settekompleks lõid 
siin soodsad tingimused ida-läänesuunaliste jõeorundite tekkeks. Kerkimise ja intensiivistuva 
põhjaerosiooni käigus uuristasid siinsed jõed end üha sügavamale paleosoilisse settekompleksi 
ning areneva jõeoru veerudel võisid piiratud levikuga, ilma selgete terrassideta nõlva- või 
astangulaadsed struktuurid tekkida juba litoloogiliselt kontrastsete kihtide piiridel (joonis 3). 
Kerke lakkamisel, kui põhjaerosioon stabiliseerus ja jõeoru arengus võttis võimust küljeerosioon 
ning meandreerumine, hakkasid orud laienema ning moodustusid ulatuslikud orulammid 
ja neid piiritlevad astangud (joonis 5). Iga järgnev kerkeetapp käivitas jõe uue süvenemise 
faasi, selle hääbumine aga järgmise jõelammi ja astangute formeerumise eelnevast madalamal 
tasemel (joonis 6). Mida kauem domineeris kerkimine ja põhjaerosioon, seda kõrgemaks 
kujunesid astangud ja mida kestvam oli stabilisatsiooni etapp ja küljeerosioon, seda enam 
laienes moodustuv jõelamm, samas kui eelneva tsükli lammi e. terrassi üha kitsamaks kulutati. 
Tekkinud astangute kõrgused ning kaldenurgad, nii nagu ka kujunevate jõelammide laiused 
sõltusid otseselt kulutatavate kivimite omadustest. Kõvadesse lubjakividesse tekkinud astangud 
olid madalad ja järsuseinalised, samas kui pehmetesse purdkivimites moodustunud astangud 
olid kõrgemad, kuid laugenõlvalised.
Just sellise, tsükliliselt areneva jõeoru üheks ja kõige võimsamaks astanguks osutub ilmselt ka 
Balti klindi peaastang. Viimase selge domineerimine teiste karbonaatkivimitesse kujunenud 
astangute seas on seotud põhjaerosiooni hüppelise suurenemise ja jõesängi süvenemisega 
peale seda, kui jõgi end läbi katva lubjakivi all lamavatesse pehmete liivakivide ja savideni oli 
murdnud. Erinevalt hiljem, ainult purdkivimitesse kujunenud kõrgetest astangutest, oli Balti 
klindi peaastang, selle ülaserva markeeriva kõva ja erosioonikindla lubjakivi lasundi tõttu palju 
paremini kaitstud edasise kulutuse eest. Ennekõike seetõttu on Balti klindi peaastangu esialgne 
kõrgus, iseäranis aga püstloodsus võrreldes teiste Kambriumi ja Vendi astangutega ka palju 
paremini säilinud.

Joonis 21. Balti klint Läänemere keskosast piki seismilist profiili 9205 (profiili asukoht vt. joonis 19)
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Suuresti hilisema kulutuse tõttu ongi kõrvalastangute esmane morfoloogia, kõrgus ja pidevus 
tugevasti muutunud, mistõttu nende jälgitavus tänapäeva reljeefis suuresti varieerub ja täpse 
arvukuse tuvastamine komplitseeritud on. Korrapärasem ning ulatuslikum astangute ja terrasside 
süsteem tuleb esile kulumiskindlamal ja nõlvapüsivamal lubjakivide avamusel. Nii maismaal 
kui ka mere all eristub siin Ordoviitsiumi läbilõikes selgemini kolm litoloogiliselt kontrastset 
taset (joonistel 20-25 O2, O3 ja O4-5 reflektorid), milledest lähtuvad nn. – Jõhvi (Kukruse), 
Rakvere ja Porkuni astangud ja nendevahelised terrassid. Kui maismaal jäävad kõrvalastangud 
peaastangust kaugele sisemaale, siis Läänemere all võib mitmetel profiilidel märgata, et Balti 
klindi peaastang algab kas O2, O3 või O4-5 reflektori, e. vastavalt Jõhvi (Kukruse), Rakvere ja 
Porkuni astangu pealt (joonised 20, 2�, 22). See viitab juba eespool mainitud ida-läänesihis 
suurenevale settekompleksi kulutusastmele Balti klindi ees.

Joonis 22. Balti klint Läänemere keskosast piki seismilist profiili 9214 (profiili asukoht vt. joonis 19)

Võrreldes lubjakivi platooga on klindi esine Kambriumi-Vendi liivakivide-savide avamus 
tugevamini kulutatud ja liigestatud, mistõttu püsivate astangute ja terrasside tasemed on siin 
ebamäärasemad ja raskemini jälgitavad (joonised �4, 20, 2�, 22). Nende arvukus ja ilme, nii 
nagu ka terrigeense kompleksi avamuse laius on ida läänesihis muutlikud ning Läänemere 
keskosa ja Põhja Eesti vahel selgelt erinevad. See on ennekõike tingitud Kambriumi-Vendi 
kompleksi kihtide paksuste, litoloogia ja stratigraafia samasuunalistest muutustest (Tuuling 
et al., �997; Tuuling jt., 2007). Valdavalt 3-�0 km laiune, tugevasti liigestatud Kambriumi 
avamus moodustab Läänemere keskosas enamasti ühe terrassi (joonised �4, 20, 2�, 22, 24, 25), 
mis põhjapoolt on Eelkambriumi kristalliinsete kivimite avamusest alati eraldatud laugema/
vähemlaugema, harva kuni 50 m kõrguse astanguga (joonised �4, 20, 2�, 23, 25). Neil harvadel 
juhtudel kui Kambriumi avamusel esineb lisaastang ja teine terrass, on Balti klindi peaastang 
alati madal, ulatudes terrigeense kompleksi ülaossa (joonis 23). Enamasti 5-�0 m kõrgune 
Kambriumi lisaastang on lauge ning selle ulatus läbilõikes varieeruv, millest tulenevalt ka 
moodustuvate terrasside stratigraafiline tase muutuda võib. Üksnes Fårö lähistel, kus Kambriumi 
avamusel esineb üks terrass, võib täheldada selle selget ühildumist Viklau liivakivi kompleksi 
pealispinnnaga (Soela Formatsioon Eestis) (joonis 24). 
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Joonis 23. Balti klint Läänemere keskosast piki seismilist profiili 9213 (profiili asukoht vt. joonis 19)

Erinevalt Läänemere keskosast on Põhja-Eestis Kambriumi kompleks paksem ja litoloogiliselt 
varieeruvam ning klindi esisel alal esinevad siin ka Vendi kivimid. Loetletud põhjustest ja 
väiksemast kulutusastmest tingituna on Balti klindi ees paljanduva terrigeense kompleksi avamus 
Põhja-Eestis laiem ja morfoloogiliselt mitmekesisem. Soome lahe idaosas küünib Kambrium-
Vendi avamuse laius enam kui 50 km (joonis �2), olles põhjapoolsest kristalliinsete kivimite 
avamusest kõikjal piiritletud 20-60 m kõrguse Vendi astanguga (Tavast & Amantov, �992). 
Maismaal on klindi ees avanevates terrigeensetes kivimites esinev astangute ja neid lahutavate 
terrasside arv lõiguti suuresti varieeruv. Suuroja (2005) eristab Lahemaa, Lääne – ning Ida Viru 
klindilõikudel astangu Ordoviitsiumi fosforiidilasundi, Kambriumi Tiskre liivakivi (Kambrium 
I) ja Lükati liivakivi - Lontova sinisavi (Kambrium II) tasemetel. Neist on ulatuslik, �-5 km 
laiune terrass seotud üksnes Kambriumi I liivakivi astanguga, mis esineb rohkem kui 60 km 
ulatuses Kolga-Kalvi vahemikus. Ida – ja Lääne Virus, kus fosforiidilasundi, Kambriumi I ja II 
astangute tasemed sagedasti kõik klindi peaastangusse on koondunud, esinevad ka Balti klindi 
kõige kõrgemad lõigud (Ontikal 54.6 m).

Joonis 24. Balti klint Fårö lähedalt piki seismilist profiili 9003 (profiili asukoht vt. joonis 19)

Erosiooniprotsessid kujuneva kuestaorundi nõlvadel

Oletatavasti toimis kihtide nõrga lõunasuunalise kallakuse tõttu Balti kilbi lõunanõlva lõikuvate 
jõesängide lõunaveerul alaline küljeerosioon, s.t. ka kerkeetappide kestel. Jõgede stabilisatsiooni 
etappidel oli aga küljeerosioon lõunaveerul selgelt prevaleeriv, mistõttu ulatuslike astangute ja 
terrasside moodustumine kujunevate orgude põhjaveerul oli vähem tõenäoline. Kui need seal 
ka tekkisid, nivelleerinuks hiljem põhjanõlvale moodustuv kuestaplatoo kõik suuremad reljeefi 
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ebatasasused.
Samaaegselt settekompleksi lõikuva jõega, hakkasid kujuneva oru veerudel aset leidma ka 
pidevad erosiooniprotsessid, millede ilme põhja- ja lõunaveerul üksteisest selgelt erinesid. Järsul, 
põhjasuunas laskuval lõunaveerul, kus kujunes astangute ja terrasside süsteem, langesid seda 
moodustavad kivimkihid kõikjal lõunasse, s.o. oruveerule ja astangutele vastupidises suunas 
(joonised �0, �8). Piki terrasse kulgevad vooluveed liikusid siin seetõttu valdavalt orunõlvale 
vastupidises suunas, mistõttu nende osakaal astangute nivelleerimisel ja kogu oruveeru 
tasandamisel oli minimaalne. Astangute kulutamisel mängisid peamist rolli gravitatsioonilised 
nõlvaprotsessid ning siin-seal neisse lõikunud suuremad lisajõed (joonised �0, �8). Terrassi 
kulutavate protsesside küündimisel all lamava erosioonikindla kihini, hakkas piki viimast 
arenema põhjasuunas langevale oruveerule vastupidise kallakusega platoo.
Esmalt hakkas terrassi lõunaservas asuva astangu ette liikuvatest ja kogunevatest vetest 
moodustuma ajapikku võimust koguv voolus (jõgi), mis põhja ja küljeerosiooni toimel 
terrassi pidevalt lõunasuunas laiendas/süvendas, uuristades samaaegselt enese ette üha 
kõrgeneva astangu. Sellega seletub ka mitmetel profiilidel Balti klindi peaastangu taga esile 
tulev, kuni paarikümne kilomeetri laiune, lõunasse kallutatud terrass (platoo), mida lõunast 
piiritleva astangu(te) ette on kujunenud kuni kümnekonna kilomeetrine laiune ja kolmekümne 
meetri sügavune orulaadne süvend (joonised �4, 22, 23, 25). Kohati uuristas voolus end läbi 
lubjakivilasundi all lamavatesse purdkivimitesse, eraldades Ordoviitsiumi platoo põhjaservas 
siin-seal välja isoleeritud lubjakivi jäänukeid (joonised �4, 25). Sellise oru jätkuval laienemisel 
ja süvenemisel eraldus selle ette jääv terrassilõik klindist täielikult, mille tulemusena klindi 
peaastang nihkuks kümneid kilomeetreid lõunapoole. On tõenäone, et klint niiviisi, s.o. 
ennekõike jõgede põhjaerosiooni tulemusena, osaliselt ka lõunasse liikus ja paljud mere alused 
lubjakivi erosioonilised jäänukid klindi peaastangu ees on just sellise tekkega.

Joonis 25. Balti klint Läänemere keskosast piki seismilist profiili 9211 (profiili asukoht vt. joonis 19)

Vastupidiselt lõunaveerule võimaldas kihtide lõunasuunaline kallakus samas sihis langeval 
põhjaveerul pinna- ja vooluvete vaba liikumist kogu moodustuva orunõlva ulatuses, 
soodustades nii nõlvasetete pidevat ärakannet all asetsevasse jõesängi (joonised �0, �8). Pideva 
erosiooni ja gravitatsiooniliste nõlvaprotsesside, ennekõike maalihete tulemusena toimus 
üheltpoolt oruveeru pidev madaldumine, teisalt aga laienemine põhjasuunas (joonis �8). 
Erosiooniprotsesside küündimisel all lamava kulumiskindla kihini hakkas piki seda oruveerule 
kujunema ulatuslik, põhjasuunas avarduv kuestaplatoo. Ürg-Neeva Pikaajalise erosiooni 
tulemusena hakkas kuestaplatoo lõplik tase formeeruma piki erosioonikindlate kristalliinsete 
kivimite pealispinda.

Ürg-Neeva

Homoklinaalselt lasuvasse Paleosoikumi settekivimitesse lõikunud jõe, Ürg-Neeva, 
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kuestaorundi, selle astangulis-terrassilise lõunaveeru ning lauge põhjaveeru kujunemine eeldab 
miljoneid aastaid kestnud kulutusprotsesse kerkiva tektoonilise režiimiga piirkonnas. Milline 
oli Balti kilbi lõunanõlva katva Paleosoiline settekompleks paksus ja stratigraafia ajal, kui sinna 
kümnete miljonite aastate eest hakkas lõikuma Ürg-Neeva, on hilisemate kulutusprotsesside 
ulatuslikkuse tõttu väga raske oletada. Sellest tulenevalt on ka võimatu öelda milliselt 
tasemelt algas Ürg-Neeva lõikumine Paleosoikumi settekivimitesse. Tänapäevaks säilinud 
aluspõhjareljeefis on Ürg-Neeva lõunaveeru, e. kuestaorundi järsu nõlva piir Eesti mandriosas 
ebaselge, kuna siin ei tule selgelt esile ei järgmist lõunapoole jäävat asümmeetrilist kuestaorundit 
ega seega ka üleminekut sellele. Läänemere all on aga piir Ürg-Neeva kerkiva lõunaveeru ja 
lõunasse laskuva Ordoviitsiumi platoo e. järgmise kuestaorundi lauge veeru vahel selge. Balti 
klinti hõlmava kuestaorundi järsem veer tõuseb astangute ja terrassidena kõikjal O4-5 reflektori 
peale (vastab Porkuni astangule maismaal), millest lõunapoole hakkab aluspõhjareljeef piki 
Ordoviitsiumi platood madalduma Siluri klindi suunas (joonised �4, 20, 22, 24).
Kui sügavale paleosoilisse settekompleksi uuristas end aga Ürg-Neeva? Vaadates klindi 
peaastangu ees astmeliselt langevat purdkivimite kompleksi ja selle avamuse laiust, võib suure 
tõenäosusega oletada, et alates Soome lahe keskosast, kusagilt Kunda joonelt läänepoole, 
küündis Ürg-Neeva põhi juba kristalliinsete kivimiteni. Soome lahe idaosas ei jõudnud see 
jõgi end ilmselt aga läbi terrigeense settekompleksi uuristada ning sealne lai Kambriumi-Vendi 
avamus (joonis �2) jääb suures osas juba Ürg-Neeva laugele põhjaveerule. On võimalik et 
tänapäevase Soome lahe, kui asümmeetrilise kuestaorundi lauge põhjaveeru kujundamisel 
osales lisaks eelpool kirjeldatud protsessidele veel ka mõni suurem, Ürg-Neevaga paralleelselt 
kulgenud jõgi põhjas. Ehk siis Soome lahest põhjapoole jäi kunagi sealseid alasi katnud 
Paleosoilisse settekompleksi järgmine asümmeetriline kuestaorund, mille põhjas voolanud 
jõgi end kestva erosiooni toimel piki kristalliinsete kivimite pealispinda lõpuks Ürg-Neevani 
läbi murdis. Soome lahe idaosas järsult itta laienev Kambrium-Vendi avamus (joonis �2) jääks 
sel juhul suuresti juba Ürg-Neeva põhjaveerule ja seda põhjast piiritlev Vendi astang tähistaks 
oletatava põhjapoolse jõe kulgemist. Analoogia põhjal võib oletada, et sarnaste geostruktuursete 
tingimuste ja jõgede võrgu jätkuva püsimise korral jätkunuks ka pidev Ürg-Neeva nihkumine ja 
Ordoviitsiumi platoo ahenemine lõunasse, mis lõpptulemusena viinuks Ürg-Neeva liitumiseni 
Siluri klindi eelse jõega. Põhjapoolse kuestaorundiga võrreldes nõudnuks Balti klindi esise 
kuestaorundi hääbumine suurema settekompleksi paksuse tõttu lihtsalt tunduvalt pikemat 
ajavahemikku.
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Fig. 1. Locality map showing the full extent of the Baltic Klint from Öland, Sweden, through North Estonia to NW 
Russia and the eight sites from North Estonia included in the nomination.

Identification of the property
Päite Cliff, which was previously proposed as a part of Udria Landscape Reserve, was established as 
a separate Päite Landscape Reserve with its own protection rules (State Gazette RT I 2005, 42, 354) 
in 2005. Therefore it is necessary to correct the serial nomination table and clarify that the nominated 
property is composed of eight serial sites.

SERIAL NOMINATION TABLE:
Site 

element 
No

Name County 
Coordinates of 

centre point 

Area of 
core zone 

(ha)

Buffer 
zone 

M a p 
annex 

001 Osmussaar Landscape Reserve Lääne 59o17’19”N
23o23’36”E 480 none 2

002 Pakri Landscape Reserve Harju 59o20’49”N
23o52’03”E 1453 none 3

003 Türisalu Landscape Reserve Harju 59o25’03”N
24o18’52”E 27 none 4

004 Ülgase Nature Conservation 
Area Harju 59o29’09”N

25o05’41”E 22 none 5

005 Tsitre-Muuksi Escarpment in 
Lahemaa National Park Harju 59o30’33”N

25o28’50”E 62 none 6

006 Ontika Landscape Reserve Ida-Viru 59o26’22”N
27o13’32”E 1212 none 7

007 Päite Landscape Reserve Ida-Viru 59o25’16”N
27o34’37”E 128 none 8

008 Udria Landscape Reserve Ida-Viru 59o24’14”N
27o55’53”E 377 none 8

Total 3761


